
 

 
 
 
 

Repertorium 
 
 
 
 

Pfarrarchiv 
 

Olewig/ Trier – St. Anna 

 
 
 

deponiert im 
Bistumsarchiv Trier 

 

Abt. R 1100,75 
Nr. 1-287 

 
 
 
 
 

1. Ausgabe  
Nr.  (   /5) 

 
 
 
 
 
 

Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, Oktober 2011 



PA PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 

I

I

Inhalt:  
 
 
 
Vorwort zum Pfarrarchiv 
 
I.  Pfarr- und Ortsgeschichte 
II.  Bestandsbemerkungen 
III.  Series Pastorum 
IV.  Priester aus der Pfarrei 
V.  Sonstiger Bestand im BATr. 
VI. Literatur 
 
 
 
 
B - Bestand 
 
01. Die Pfarrei im Allgemeinen 
02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler 
03. Kircheneigene Gebäude 
04. Pfarrgemeinde 
05. Pfarrklerus 
06. Diensteinkommen des Pfarrklerus 
07. Kirchendienst und Personal 
08. Schule 
09. Sakramente und Liturgie 
10. Pastorale Betreuung 
11. Caritas und Sozialarbeit 
12. Brauchtum 
13. Kirchenvermögensverwaltung 
14. Prozesse 
 
C - Pfarramtliche Bücher 
D - Pläne 
 
 
 
Kreuzindex 
Personen, Orte, Sachen 



PA PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 

II

II

 
 
I. Pfarr- und Ortsgeschichte 

 

 
Früher gehörte Olewig zur Stadtpfarrei St. Gervasius. Die Kirche St. 
Gervasius stand dort, wo sich heute das Angela-Merici-Gymnasium 
befindet, und wurde im 2. Weltkrieg zerstört – die Pfarrei St. 
Gervasius wurde im Jahr 1985 aufgehoben. 
Der Stadtteil Olewig wurde am 1.2.1940 als Vikarie St. Anna ohne 
eigene Vermögensverwaltung errichtet, am 1.4.1949 zur Pfarrvikarie 
erhoben. Am 24. 2.1961 (KA 1961 Nr. 185) wird Olewig zur Pfarrei 
ernannt.  
 
Zur Geschichte der Pfarrei und des Ortes Olewig folgender 
(auszugsweise) Beitrag aus dem Lagerbuch der Pfarrei (jetzige 
Signatur BATr. Abt. R 1100,75 Nr. 262) 
 

„…Seit der Besiedlung des Olewiger Tales waren dessen Bewohner 
eng mit der Geschichte der Stadt Trier verbunden. Die 
diesbezüglichen Urkunden weisen aus, dass die Olewiger schon im 
frühen Mittelalter als Trierer Bürger galten und die Rechte und 
Pflichten besaßen wie die Bürger im Inneren der Mauer. Eigenartig 
mutet an, dass im kirchlichen Bereich der kleine Vorort (1787 zählte 
man 154 Bewohner) zu zwei Trierer Pfarreien gehörte. Rechtsseitig 
des Olewiger Baches war die Pfarrkirche „Unserer Lieben Frau“ beim 
Dom zuständig, auf der anderen Seite die Pfarrei St. Gervasius. Als 
erstes Gotteshaus lässt sich eine um 1450 erbaute Kapelle 
nachweisen. Der Pfarrer von St. Gervasius war gehalten alle 14 Tage 
in Olewig Gottesdienst zu halten und bezieht dafür 8 einfache Gulden. 
Eine kleine Kapelle, die links des Baches auf einer Anhöhe stand, war 
bereits um 1784 zu klein geworden, so dass sie bereits 1784/85 unter 
dem Kurfürsten Clemens Wenceslaus erweitert und neu hergerichtet 
wurde. Schon Ende des 19. Jahrhunderts erwies sich die rund 50 
Personen fassende Kapelle als viel zu klein. Im Jahr 1883 wurde der 
Grundstein zu einer neuen Kirche gelegt. Sie stand rund 50 m. 
oberhalb der alten Kapelle, höher am Berg. Sie wurde in neu-
gotischem Stil erbaut und erhielt im Jahr 1927 eine Empore. 
Die alte Kapelle, an der im Jahr 1841-42 erbauten Schule gelegen, 
wurde 1885 von der Kirchen- an die Zivilgemeinde verkauft und 1926 
baute man in ihr einen dritten Schulsaal ein. Erhalten geblieben ist 
das als Dachreiter hochragende Glockentürmchen mit dem 
Glöckchen, das dann ab 1885 bis 1962 die Schüler zum Unterricht 
rief. 
Am 1.1.1940 erfolgte die Abtrennung des Stadtteils Olewig von der 
Pfarrei St. Gervasius, am 27. Februar 1946 wird Olewig Pfarrvikarie 
und damit auch finanziell von St. Gervasius unabhängig.  



PA PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 

III

III

Der Pfarrvikar wohnte viele Jahre im Herrenhaus des Weingutes 
Blesius am Retzgrubenweg. 1949 begann die Planung zum Bau eines 
Pfarrhauses auf der Ayl. 1950 konnte der Pfarrvikar einziehen.….“ 
 
Im Jahr 1953 begann man mit dem Neubau der Kirche, wobei die alte 
1882 errichtete Kapelle einbezogen wurde. Teile davon bilden den 
heutigen Pfarrsaal und den Annenraum, in dem sich das Pfarrbüro 
befindet. 
1981/82 begann eine Neugestaltung des Kirchenraumes, die 1987 
abgeschlossen wurde. Hierzu gibt es eine Vielzahl von Plänen, Akten 
und Belegen 
 
Der Pfarrsaal wurde in den Jahren 1975-2000 umfänglich umgebaut. 
Das 1950 errichtete Pfarrhaus wurde 1988 abgerissen. Als neues 
Pfarrhaus diente ein in den Jahren 1987-95 umgebautes Haus in 
unmittelbarer Nachbarschaft. Auch dieses Haus ist im Zuge der 
Zusammenlegung der Pfarreien inzwischen verkauft und privat 
genutzt. 
 
Das sogenannte "Kloster" Olewig wurde 1885 erbaut und beherbergte 
ein Altenheim des Ordens der Borromäerinnen. Die Borromäerinnen 
waren auch zunächst für den Kindergarten zuständig, der sich dort in 
einem Nebengebäude befand. Nachdem der Komplex in den Besitz 
der Stadt Trier wechselte, wurde es als Sitz der 
Universitätsverwaltung genutzt. 
 
Seit 1965 wird über den Neubau eines Kindergartens und 
Jugendheimes berichtet, was sich in umfangreiche Akten, viele Pläne 
und Schreiben niederschlägt. Grundsteinlegung ist schließlich 1971.  
 
Seit dem 01.01.2007 bildet St. Anna in Trier-Olewig gemeinsam mit 
der Einheit St. Augustinus & St. Andreas in Tarforst und Neu-Kürenz 
sowie St. Georg in Trier-Irsch einen Seelsorgebezirk, dem etwa 
12.000 Katholiken angehören.  
 
Zum 1.1.2012 wird Bischof Stefan Ackermann die bisherigen 4 
Pfarreien: St. Anna, St. Andreas, St. Augustinus und St. Georg 
auflösen und gleichzeitig die neue Pfarrei „Heilige Edith Stein“ 
gründen und neu errichten. 



PA PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 

IV

IV

 
 
 
II. Bestandsbemerkungen 

 
Das Pfarrarchiv Trier-Olewig St. Anna wurde am 15.10.2007 in das 
Bistumsarchiv übernommen (AZ 2007/46), nachdem ein 
entsprechender Verwaltungsratsbeschluss am 1.10.2007 gefasst 
wurde. 
Der Gesamtbestand umfasste ca 4,5 Laufmeter und war bereits vor 
der Übernahme grob gesichtet und auf Archivwürdigkeit geprüft und 
sortiert worden. 
Dennoch konnten bei der Sichtung und Ordnung des Bestandes noch 
einige Akten als nicht archivwürdig eingestuft und kassiert werden. 
Hierbei handelt es sich um: Seriendrucke, Info- und Werbematerial, 
Krankenmeldungen, Buchbestellungen, pfarramtliche Meldebögen und 
Karteilisten, alte Versicherungsscheine, Doppel von Lohnblöcken, 
Firmanmeldungen, Entwürfe von Jahresrechnungen, Belege ohne 
besonderen Wert, z.B. Kleinstausgaben, Tageslohnzettel, alte 
Kontoauszüge, allgemeines Caritasschriftgut. 
 
Insgesamt befanden sich die Akten in einem guten aber nicht 
übermäßig sauberen Zustand. 
 
Bei Forschungsarbeiten sind unbedingt die Pfarrarchive Trier-Irsch 
und Trier-St. Gervasius zu berücksichtigen. 
 
Die Verzeichnung des Pfarrarchivs erfolgte nach Aktenplan mit Hilfe 
des Archivprogramms BISMAS. 
 
Nach Verzeichnungsabschluss umfasst das Pfarrarchiv Trier-Olewig 26 
Archivkartons, auf ca. 3 Laufmeter und wird in unserer 
Archivdependance Trier-Ruwer aufbewahrt. 
Daher ist eine Akteneinsicht nur nach vorheriger Bestellung möglich. 
 
 
 



PA PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 

V

V

 
III. Series Pastorum 

 
1940 (1949) – 1951   Karl Kreuz 
1952 – 1977    Peter Esch 
1977 – 1989    Joseph Hassler 
1990 – 2006    Günter Heinen 
seit 2006     Stefan Dumont, Pfarrverwalter  
 
 
 
 
 
 
IV. Priester aus der Pfarrei 

 
* 1809 Johann Braun     1836 Weihe (Trier) 

* 1826 Johann Schieben     1852 Weihe 
* 1828 Johann Baptist Müller    1855 Weihe 
* 1849 Johann Kirsch     1873 Weihe 
* 1849 Heinrich Schieben    1873 Weihe 
* 1867 Johann Schieben     1892 Weihe 
* 1873 Stefan Schieben     1899 Weihe 
* 1890 Joh. Cornelius Zeimet    1914 Weihe 
* 1893 Heinrich Schieben    1922 Weihe 
* 1903 Stefan Schieben     1934 Weihe 
* 1905 Karl Schwaab     1931 Weihe 
* 1963 Joachim Fey     1989 Weihe 
* 1966 Christian Zonker aus Waldrach   1994 Weihe 
* 1961 Hans Günther Ullrich, get. in Herz-Jesu 2008 Weihe 
 
 
Priester, die nicht zum Trierer Klerus gehören und aus Olewig 
stammen: 
 
Matthias Hoffmann, päpstlicher Hausprälat in Melrose (Minnesota, 
USA), Primiz am 21.4.1907 in Trier- St. Gervasius 



PA PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 

VI

VI

 
V. Sonstiger Bestand im Bistumsarchiv Trier – 

Olewig St. Anna betreffend 

 
 
Abt. 5 Nr. 1 Domdechanei Trier – Repertorium Anselm von Kerpen über die 

Akten, Rechte und Besitzungen der Domdechanei u.a. in 
Olewig  1781 

Abt.5,2 Nr. 151 Domdechaneiwiesen in Olewig 1706-1786 
Abt.5,2 Nr. 182 Gefälleregister Domdechanei u.a. Olewig 1761-1768 
Abt.6,3 Nr. 57 Verpachtung der domkapitularischen Güter in Olewig 1785-94 
Abt.11,1 Nr. 9 Domstiftung, u.a. Fam. Seyler aus Olevien 1669 
Abt.12,3 Nr. 1 Obligationen der Dombruderschaft u,a. Olewig 1615 ff. 
Abt.17 Nr. 63-65 Domfabrikrechnungen und Zinsbücher 1707, 1748, 1759 
Abt.17,3 Nr. 16 Domobligationen, u.a. Olewig 
Abt.35 Nr. 257 Burdekanat Trier: Einkunftsregister 1784 
Abt.40   Visitationsprotokolle, siehe Trier-St. Gervasius 
Abt.42 Nr.395 Bisch. Priesterseminar:  
Abt.50,54 Nr. 3 Türkensteuer, Einwohner von Olewig 1532 ff. 
Abt.61,2 Nr. 553 Bischöfl. Konvikt, Kataster Olewig 1852 ff.  
Abt.63,1 Nr. 24 f Ertrag der Abtei St. Maximin aus Zehnten u.a. Olewig 1776-85 
Abt.63,30 Nr. 41 Renten und Gefälle St. Irminen: Weingärten Olewig 1789 
Abt.63,65   Zisterzienserinnen in St. Anna (vlg. Abt. 95 Nr. 346) 
Abt.70 Nr.6333-38 Pfarrakten=Schriftwechsel Generalivkariat-Pfarrei, 1821 ff. 
Abt.71,2 Nr. 236 ff. Pfarrarchiv Trier-St. Antonius 
Abt.71,3 Nr. 180 Pfarrarchiv Trier-St. Gangolf 
Abt.71,4 Nr. 922/34 Pfarrarchiv Trier-St. Gervasius 
Abt.71,6 Nr. 162, 1022, 1343, 1351 Pfarrarchiv Trier-St. Liebfrauen 
Abt.71,7 Nr. 80 Pfarrarchiv Trier-St. Paulin 
Abt.71,8 Nr. 24 Pfarrarchiv Trier-St. Paulus 
Abt.71,10 Nr. 236 Pfarrarchiv Trier-Hl. Kreuz: KV Wahlergebnisse 1967 
Abt.71,187  Pfarrarchiv Trier-Irsch: Grundsteuer Kapelle Olewig 1908 
Abt.95 Nr. 346 sog. Hommer’schen Bände: vlg. de Lorenzi 
Abt.122 Nr. 10 Fragebogen 1846/47 über Bau und Zustand Kirchen, Kapellen  
R-BGVNr.1184,2483 Bausachen 1960-1989 
R-BGV 1 Nr. 153 Errichtung der Kirchengemeinde 1948 
R-BGV 5 Nr. 507 Neubau Kindergarten 1971 ff. 
R-BGV 7 Nr. 1058 Grundstücke 1950/60 
R-BGV 7 Nr. 1261 Darlehen des Bistums 1936-1956 
R-BGV 7 Nr. 1235 Orgelbau 1961-1967 
R-BGV 7 Nr. 852 St. Anna Olewig 1942-1972 
R-BGV 9  Errichtung eines Kreuzweges, Xaverius Stift 1947-50 
R-BGV 9Nr.892/899 Familienwerk 1953-1965 
 
 
 



PA PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 

VII

VII

 
 
 

VI. Literatur: 
 

vorwiegend: vgl Trier- St. Gervasius 
 

• Handbuch des Bistums Trier 1952, 20. Auflage, Trier 1952 
 
• Hontheim, Martin: Ortschronik Olewig, Aach/Trier, Weyand,1989  

 
• Festschrift zum 100-jährigen Bestehen der Freiwilligen Feuerwehr Trier-

Olewig  
 

• Kiwilsza, Jerzy  
• Die Leitungs- und Begleitungsrolle des Seelsorgers auf dem 

Entwicklungsweg der Jugendlichen zur bewußten Mitverantwortung für die 
Meßdienerarbeit in der Seelsorgseinheit St. Georg - Trier-Irsch und St. Anna 
- Trier-Olewig , 1998  

 
• Rönz, Ralf [Hrsg.]: Treveris-Chor Trier-Olewig 1913, 75 Jahre Treveris-Chor 

Trier-Olewig 1913 e.V. [1913 - 1988] [Herausgeber: Treveris-Chor Trier-
Olewig 1913], 
1988  

 
• Schmitt, Bernhard[Hrsg.]: Dr. Aloys Resch - Eppelborn, Saarbrücken, Trier-

Olewig ; 1883 - 1953 ; [bearb. nach archivalischen und sonstigen Quellen 
vom Hrsg. ... Bernhard Schmitt] Eppelborn 1983  

 
• Männer-Gesang-Verein Olewig: Festbuch Männer-Gesang-Verein Olewig - 

Mitglied des Deutschen Sängerbundes - zum 40. Stiftungsfest am 27. - 29. 
Juni 1953 

 
• zahlreiche Artikel im „Neuen Trierischen Jahrbuch“: 1961, 1969, 1971, 

1979, 1980, 1988, 1991, 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ordnungsabschluss: Trier, 2. Oktober 2011      Marita Kohl 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 1

   
 
B. 01 – Die Pfarrei im Allgemeinen 

 
 

0001 
B/01.01.00. 
Titel: Totenzettel von Personen aus der Pfarrei 1944-1957 
Enthält: u.a. Jakob Rudolf Hermann Müller, Kaplan Antonius 
Datierung: 1944/00/00-1957/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 5, wenige Zettel 
 
 
 

0002 
B/01.01.00. 
Titel: Das Pfarrvolk von St. Anna, Trier Olewig 1950 
Enthält: 1. nach Alter und Geschlecht, 2. Familienstände, 3. regionale Herkunft, 4. 
soziale und berufliche Gruppierung. 
Datierung: 1950/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, 12 Seiten 
 
 
 

0003 
B/01.01.00. 
Titel: Zeitungsausschnitte, Skizze, Photo 1959-1973 
Enthält: Olewig und Pfarrkirche betreffend 
Darin: Stellenausschreibung 
Datierung: 1959/00/00-1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, ungeheftet 
 
 
 

0004 
B/01.01.00. 
Titel: Zeitungsausschnitte 1966 
Enthält: vorwiegend Weinfest betreffend, Photo der Pfarrkirche 1968 
Datierung: 1966/00/00; 1968/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 2

 

0005 
B/01.01.00. 
Titel: Sammlung: Zeitungsartikel, Schreiben zu besonderen Veranstaltungen 1974-1983 
Enthält: Kirchenchorfeier, Weinfest, Winzertanzgruppe, Renovierung Pfarrsaal, 
Pfarrfeste. Namensliste 
Darin: Pfarrbrief 1976 
Datierung: 1974/00/00-1983/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0006 
B/01.01.00. 
Titel: Pfarramtlicher Schriftverkehr A-L; 1997-2004 
Enthält: pfarraktenmäßige Korrespondenz: von Anna-Lied, Außensanierung Turm, 
Ewig Gebet, Glocken, Fronleichnamsprozession,  (z.T. alphabetisch nach 
Familiennamen der Einsender) 
Datierung: 1997/00/00-2004/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0007 
B/01.01.00. 
Titel: Pfarramtlicher Schriftverkehr M-Z; 1997-2004 
Enthält: pfarraktenmäßige Korrespondenz: Mahr-Heizanlage bis Merian-Artikel über 
Weinfest, Orgelpflegevertrag, Reinigung Kirche, Fenster von Reinhard Heß  (z.T. 
alphabetisch nach Familiennamen der Einsender) 
Datierung: 1997/00/00-2004/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0008 
B/01.01.00. - KV BESCHLÜSSE 
Titel: Urkunde und Stiftungen Pfarrvikarie St. Anna 
Enthält: Kirchenvorstandsbeschlüsse 1946-1968 
Datierung: 1946/00/00-1968/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
vgl auch Nr. 205-207 
 

0009 
B/01.02.00. 
Titel: Straßenverzeichnisse und Pfarrzugehörigkeiten 
Enthält: Trierer Pfarreien 
Datierung: 1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 3

 

0010 
B/01.02.00. 
Titel: Bestandserhebung Pfarrei Trier - Olewig 
Enthält: Pfarrgemeinderatssitzungen, Pfarrverbandsebene 
Datierung: 1976/00/00-1977/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0011 
B/01.03.00. 
Titel: Priester aus der Pfarrei 
Enthält: Primiz Joachim Fey 1989 
Datierung: 1989/07/21 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0012 
B/01.04.00. 
Titel: Visitationen 1941-1954 
Enthält: auch Dekanatsvisitationen 
Darin: Errichtungsurkunde Vikarie St. Anna Bischof Franz Rudolf Bornewasser 1. 
Februar 1940 
Datierung: 1940/00/00-1954/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0013 
B/01.05.00. 
Titel: Pfarrverbandsrat - Protokolle 1980-1995 
Datierung: 1980/00/00-1995/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 in Folio 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 4

 

B. 02. – Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse 
Denkmäler 

 
 

0014 
B/02.00.00. 
Titel: Kapellenbau 1882 
Enthält: Kirchenvorstandsbeschluss zum Neubau einer Kapelle in Olewig 
Datierung: 1882/00/00 
Umfang: 1 Blatt, Folio 
 
 
 

0015 
B/02.00.00. 
Titel: Brief der Pfarrvikarie St. Anna an das Kultusministerium in Mainz mit der Bitte 
um Beihilfe zum Bau eines größeren Gotteshauses 1954 
Datierung: 1954/00/00 
Umfang: 3 Blätter, Din A 4 
 
 
 

0016 
B/02.00.00. 
Titel: Inventar der katholischen Kirchengemeinde Trier-Olewig Oktober 1959 
Enthält: Gefäße, Gewänder, Wäsche, Meßdiener, Bücher, Lampen, Kreuze und 
Figuren, Fahnen, Leuchter. 
Chor/Mittelschiff/Seitenschiffe/Empore/Turm/Keller/Taufkapelle/Sakristei, Pfarrhaus 
und Pfarrsaal 
Datierung: 1959/00/00 
Umfang: 1 Heft, Din A 4 
 
 
 

0017 
B/02.00.00. 
Titel: neues Inventarverzeichnis der Pfarrgemeinde St. Anna Stand Dezember 1989 
Datierung: 1989/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 5

 

0018 
B/02.01.00. 
Titel: Plakette-Relief Kapelle 1882 (Photos) 
Enthält: Namen von Architekt und damaligen Kirchenvorstand 
Darin: Text: Dieses Gotteshaus wurde erbaut anno 1882 unter Papst Leo XIII, Bischof 
Dr. Korum, Kaiser Wilhelm, Lehnen Stadtdechant, Wirtz Architeckt, St. Weber Bauunt. 
Kirchenvorstand H. Schieben, G.F. Patheiger, Ph. Ertz, Pet. Müller, M. Blau, Ph. 
Bonnel, Ant.Pies, Joh. Rendenbach Wohläterin Kath. Zeimet Ww." 
Datierung: 1882/00/00 
Nachlaufzeit: 2010/00/00 
Umfang: 1 Umschlag Din A 5, 2 Fotos, Kopie 
Bemerkung: übergeben von Herrn Martin Graf 2010 
 
 
 

0019 
B/02.01.00. 
Titel: Krieg 1939-1945 
Enthält: Kriegsschäden, Bestandsanzeige Kupfer, Zinngegenstände, 
Glockenablieferung 1942, Glockenmeldebogen 
Datierung: 1939/00/00-1945/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0020 
B/02.01.00. 
Titel: Kirchenbau - Finanzierung, Darlehen 1945-1959 
Enthält: Schriftwechsel u.a. mit Volkshilfe, deutscher Herold, Generalvikariat, 
Sparkasse. Kirchenvorstandsbeschlüsse 
Datierung: 1945/00/00-1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht ganz chronologisch 
 
Kassenbuch Kirchbau Nr. 0212 ff. 
 

0021 
B/02.01.00. 
Titel: Kirchenbau - Erweiterungsbau St. Anna Trier-Olewig 1949-1959 
Enthält: Sammlung zur Finanzierung, Grundstückssachen, Pläne. 
Binderauflagerdrücke, Fensterskizze. Plan Architekt Hans Schneider 1949. Plan 
Architekt Ch. Ewen. Freitreppe: Plan Architekt Geimer 1954 
Darin: Sturmschaden 1953 - Heiligenfiguren zertrümmert. Planskizze Anlage Friedhof 
1951. Architekt N.N. Ludwig. Friedhofskreuz, Bildhauer Bettendorf 
Datierung: 1949/00/00-1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 6

0022 
B/02.01.00. 
Titel: Kirchenneubau 1953-1960  
Enthält: Grundstück, Verhandlungen, Finanzierung, Fenster (Glasmalerei Binsfeld, 
Trier), Glocken (Fa. Mabilon Saarburg), Apostelsteine (Frl. Kunsmann) 
Grundsteinlegung 1954 (Konzepttext) 
Datierung: 1953/00/00-1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0023 
B/02.01.00. 
Titel: Pfarrkirche; Varia 1953-1975 
Enthält: Inneneinrichtung, Verwendungsnachweis, Altarraumgestaltung; Außenputz, 
Orgelerweiterung 1968, Kirchenportale 
Darin: Reliquienkästchen Goldschmied Ludwig Perrot 1964 
Datierung: 1953/00/00-1975/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: zusammengestellt aus Einzeldokumenten 
 
 
 

0024 
B/02.01.00. 
Titel: Kirchbau 1954/55 
Enthält: Angebote: Wasserleitung, Lichtanlage, Kirchenfenster (Fa. Kaschenbach, 
Trier), Klempner- und Installationsarbeiten, Stuckaturen, Dachdeckerarbeiten 
Darin: Sakramentshäuschen - Kunstschmiede Emil Unterrainer 
Datierung: 1954/00/00-1955/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen, umgebettet 
 
 
 

0025 
B/02.01.00. 
Titel: Kirchbau - Schlussabrechnung 1954-1967 
Enthält: Architekt Hans Geimer, Bitburg, Massenermittlung, Baurechnungen 
Darin: Pfarrhausbewohnung und Neuordnung Chor in der Pfarrkriche 1967 
Datierung: 1954/00/00-1967/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: umgebettet, ansonsten in alter Ordnung belassen 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 7

 

0026 
B/02.01.00. 
Titel: Entwässerung der Pfarrkirche 1958 
Enthält: Pläne. Architekt Hans Geimer, Bitburg 
Datierung: 1958/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, incl. auf A 4 gefaltete Pläne 
 
 
 

0027 
B/02.01.00. 
Titel: Sakristei - Heizkessel 1959 
Enthält: Rechnung und Lieferung 
Datierung: 1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0028 
B/02.01.00. 
Titel: Pfarrkirche Umbau 1981 
Enthält: Photos Zustand 1979, Plan (Architekt Hans Geimer, Trier), Skizzen und 
kopierte Innenaufnahmen, Heizanlage, Neugestaltung Chorraum. Altarentwurf 
Kunstschmiede Klaus Apel, Trier. 
Darin: Fenster Glasmalerei Binsfeld und Kunstmaler Klaus Schwarzkopf Trier 1974 
Datierung: 1974/00/00; 1981/00/00 ff. 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0029 
B/02.01.00. 
Titel: Instandsetzung Kirche und Sakristei 1979 
Enthält: Kosten 
Darin: Renovierungsarbeiten Pfarrsaal 1981, Kreditaufnahme Renovierung Pfarrhaus 
1977 
Datierung: 1977/00/00-1981/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
Bemerkung: aus einem Ordner "Diverse Verträge" entnommen 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 8

 

0030 
B/02.01.00. 
Titel: Kirche: Innen und Außen 1982-1990 
Enthält: Innenausbau: Heizung, Empore, Altarraumgestaltung (Klaus Apel, 
Metallgestaltung; Jakob Bettendorf, Bildhauer), Chorraum, Maler- und Elektroarbeiten, 
Läutemaschine, Glockenturm, Isolier- und Putzarbeiten, Dachdeckerarbeiten, Schulden 
und Zuschüsse 
Datierung: 1982/00/00-1990/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 in Folio 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

0031 
B/02.01.00. 
Titel: Pfarrkirche: Varia 1988-2004 
Enthält: Kanalsanierung, Kircheneingang, Heizungsanlage, Sturmschäden, 
Dachsanierung, Tabernakel, Taufkapelle, Altarneugestaltung (Skizzen und Pläne), 
Leichenhalle (Eigentümer Zivilgemeinde), Taufstein (Bildhauer Werner Bettendorf), 
Pläne Taufkapelle (Architekt Edwin Kettern, Trier), Skizzen Glockenturm 
Datierung: 1988/00/00-2004/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0032 
B/02.01.01. 
Titel: Elektroinstallationen Pfarrkirche 1955 
Enthält: Angebote, Kostenvoranschläge. Architekt Hans Geimer, Bitburg. Plan 
Datierung: 1954/00/00-1955/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0033 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchbau Olewig -statische Berechnungen 1955 
Enthält: 81 Seiten stat. Berechnungen und eine Vielzahl Pläne; alles auf dünnen 
Durchschlagpapier 
Datierung: 1955/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: dünnes Durchschlagpapier 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 9

0034 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchbau Olewig - Baurechnungen 1955-1957 
Enthält: Schreiben und Rechnungen. Architekt Hans Geimer, Bitburg.  
Datierung: 1955/00/00-1957/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: zusammengebunden, unsortiert, nicht chronologisch 
 
 
 

0035 
B/02.01.01. 
Titel: Heizanlagen 1956-1971 
Enthält: Pfarrkirche und Pfarrhaus 
Darin: incl. Pläne Fa. Esch & Co. Mannheim 
Datierung: 1956/00/00-1971/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

0036 
B/02.01.01. 
Titel: Glocken 1961-1963 
Enthält: Sammlung, Angebot, Inschriften. Fa. Mabilon, Saarburg 
Datierung: 1961/00/00-1963/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0037 
B/02.01.01. 
Titel: Glocken-Läuteanlage 1961-1964  
Enthält: Fa. Philipp Hörz, Ulm 
Datierung: 1961/00/00-1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
 
 
 

0047 
B/02.02.01. 
Titel: Kirche - Innere Ausstattung 1942-1987 
Enthält: zusammengestellt aus Belegen und Einzelblättern, u.a.: Fenster (Glasmalerei 
Kaschenbach, Reinhard Hess), Altarstein und Kreuz, Tabernakel und Tresor (Kunst-
schmied Klaus Apel, Trier), Lautsprecheranlage, Kreuz (Bildhauer Bettendorf, Trier) 
Kreuzwegeinweihung 1944, Anna-Gruppe (Bildhauer Nagel 1942), Beichtstühle und 
Kirchenbänke, Platten, Elektro- und Installationsarbeiten 1955 
Darin: Verwendungsnachweise 1962 
Datierung: 1942/00/00-1987/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4   Bemerkung: nicht ganz chronologisch 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 10

0038 siehe hinter Nr. 0047 
 
 

0039 
B/02.01.01. 
Titel: Bauarbeiten Kirche 1977-1983 
Enthält: Innenrenovierung: Fenster (Fa. Binsfeld Glasmalerei), Beleuchtungsplan, 
Treppenaufgang, Heizanlage (Fa. Mahr, Aachen), Schließanlage/system Kirche etc.  
Darin: Kirchenvorplatz, Gestaltung und Plan 1987 
Datierung: 1977/00/00-1987/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

0040 
B/02.01.02. 
Titel: Äußeres Kirche - Sammlung 1946-1999 
Enthält: Stützmauer, Einfriedung, Schautafeln 
Datierung: 1946/00/00-1999/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen 
 
 
 

0041 
B/02.01.02. 
Titel: Leichenhalle, Errichtung 1952 
Datierung: 1952/00/00 
Umfang: 1 Fasz., 2 Blätter, Din A 4 
 
 
 

0042 
B/02.01.02. 
Titel: Kirchendach und Außenputz 1955-1959 
Enthält: Angebote, Schriftwechsel. Architekt Hans Geimer, Bitburg 
Datierung: 1955/00/00-1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

0043 
B/02.01.02. 
Titel: Kirchenvorplatz 1988 
Enthält: Platzgestaltung, Parkplätze, Bordstein. Zahlreiche Pläne. Architekten Edwin 
Kettern und Landschaftsarchitekt Christoph Heckel, Trier. incl. Baugenehmigung. 
Datierung: 1988/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 11

 

0044 
B/02.01.02. 
Titel: Turminstandsetzung 1994-1995 
Enthält: Sturmschäden, Rechnungen, Blitzschutzanlage, Läuteanlage, 
Dachdeckerarbeiten 
Datierung: 1994/00/00-1995/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0038 
B/02.01.01. 
Titel: Kirche - Außen 1962-1964 
Enthält: Verputzarbeiten, u.a. Turm. Stat. Berechnung. Architekt Hans Geimer, 
Bitburg 
Datierung: 1962/00/00-1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0045 
B/02.01.02. 
Titel: Außensanierung: Turm und Kirchplatz 1995-1997 
Enthält: 1. Bauabschnitt (Architekt Heinz Helmut Roth, Trier); Plan: Schnitt und 
Grundriss Turm, Leistungs- und Kostenermittlung. 2. Sondermaßnahmen; Beleuchtung, 
tragbare Lautsprecheranlage. 3. Zusammenfassung aller Arbeiten: Architekt Roth 
Darin: Werkzeichnung Turm 1954, Architekt Hans Geimer, Bitburg 
Datierung: 1995/00/00-1997/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 in Folio 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen, umgebettet 
 
 
 

0046 
B/02.01.02. 
Titel: Außenrenovierung Kirche: 1. Bauabschnitt Turm, 2. Bauabschnitt Kirche 1997 
Enthält: Architekt Heinz Helmut Roth, Trier: Auftragsvergabe, Rechnungen, 
Aktenvermerke; Kostenermittlung, Pläne und Zeichnungen 
Datierung: 1997/00/00 ff. 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0047siehe hinter 0037 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 12

Orgel 
0048 

B/02.02.01. 
Titel: Harmonium und Orgel 1944-1995 
Enthält: Orgelbau Sebald&Brandt, Trier. Orgelbau Rudolf Oehms, Trier. Orgelbau 
Hubert Fasen, Oberbettingen 
Datierung: 1944/00/00-1995/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: aus Quittungsbelegen zusammengestellt 
 
 
 

0049 
B/02.02.01. 
Titel: Orgel 1958 
Enthält: Kosten, Preiszusammenstellung, Disposition, Skizze. Fa. Eduard Sebald, 
Trier. 
Darin: Entwurf Orgel Trier-St. Valerius Feyen, Grundriss Gebr. Späth, Orgelbau 
Mengen-Ennetach 
Datierung: 1958/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0050 
B/02.02.01. 
Titel: Orgel - Neubau bzw. Erweiterung 1967/68 
Enthält: Finanzierung, Photos, Einweihung (24.3.1968), Disposition, Pläne (Orgelbau 
Anstalt Eduard Sebald, Trier), Kostenanschlag 
Datierung: 1967/00/00-1968/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0051 
B/02.02.01. 
Titel: Orgel - Orgelbauverein 1967-1970 
Enthält: Sammlung, Rechnung (Orgelbau Eduard Sebald, Trier), Disposition, 
Einweihung der Orgel 1968, Photo. Kassenbuch 
Datierung: 1967/00/00-1970/00/00 
Umfang: 2 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 13

 

0052 
B/02.02.01. 
Titel: Kirchbau - Heizanlage 
Enthält: Pläne Fa. Mahr 
Datierung: 1981/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0053 
B/02.20.00. 
Titel: Friedhof 1983-1994 
Enthält: Beleuchtung 
Datierung: 1983/00/00-1994/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 14

B. 03 – Kircheneigene Gebäude 
 

Pfarrhaus 
0054 

B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhaus 1950 
Enthält: Angebot Schreinerarbeiten. Architekt Hans Schneider Trier 
Datierung: 1950/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0055 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhausbau 1950 
Enthält: Kirchenvorstandssitzung, Kostenüberschlag, kleiner Plan, Bauschein, 
Finanzierung 
Darin: Pfarrjugendheim 1951 
Datierung: 1950/00/00-1951/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0074 
B/03.03.00. 
Titel: Pfarrhausbau 1950 
Enthält: div. Positionen: Grundstück, Architekt Hans Schneider Trier, Holz, Zahlung. 
Datierung: 1950/00/00 ff. 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0056 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhausbau 1957-1959; 1987 
Enthält: Zuschuss, Pläne. Instandsetzungsarbeiten. Architekt Hans Schneider, Trier. 
Datierung: 1957/00/00-1959/00/00; 1987/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0075 
B/03.03.00. 
Titel: Entwässerung Pfarrhaus 1958 
Enthält: incl. Pläne. Architekt Hans Geimer, Bitburg 
Datierung: 1958/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, incl. Pläne auf A 4 gefaltet 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 15

 

0057 
B/03.01.00. 
Titel: Heizanlage Pfarrhaus 1959 
Enthält: Kostenvoranschlag 
Datierung: 1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0058 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhaus - Varia 1972, 1974 
Enthält: Entwässerung, Haustür (Skizze) 
Datierung: 1972/00/00; 1974/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: zusammengestellt aus Einzeldokumenten 
 
 
 

0059 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhaus 1974 - 1987 
Enthält: Varia, Urkunde: Notar Willi Decku, Kauf bzw. Verkauf 1986 
Datierung: 1974/00/00-1987/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: aus einem Ordner "diverse Verträge" entnommen 
 
 
 

0060 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhaus auf der Ayl 30 (alt) 1988 
Enthält: Abriss des alten Pfarrhauses - Kirchenvorplatzgestaltung: Angebote für 
Abbruch, 2 Photos. Bauleitung: Landschaftsarchitekt Dipl. Ing. Christoph Heckel und 
Architekt Edwin Kettern, Trier.  
Darin: Ausbau, Fenster, WC-Raum altes Pfarrhaus 1979-84 incl. Plan. KV Beschluss 
betr. Renovierung Pfarrbücherei im Pfarrhaus (Architekt Edwin Kettern, Trier) 
Datierung: 1979/00/00-1988/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter "Ordnung" belassen 
 
 
 

0061 
B/03.01.00. 
Titel: Darlehen zum Kauf und Umbau des Pfarrhauses 1987-1995 
Enthält: Bewilligung, Aufnahme, KV Beschluss, Kirchenplatzgestaltung 
Datierung: 1987/00/00-1995/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 16

 

0062 
B/03.01.01. 
Titel: Pfarrhaus - Dienstzimmer der Gemeindereferentin 1986 
Enthält: Umbauarbeiten, Rechnungen 
Datierung: 1986/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
 
 
 

0063 
B/03.01.01. 
Titel: Kaplans-Wohnung in Irsch 1993 
Enthält: Aufwendung und Einrichtung. Verwaltungsratsbeschluss 
Datierung: 1993/00/00 
 
 
 

Pfarrsaal 
0064 

B/03.02.00. 
Titel: Heizanlage im Pfarrsaal 1959 
Enthält: Fa. Michael Sperber, Plan und Kostenanschlag 
Datierung: 1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0065 
B/03.02.00. 
Titel: Umbau Pfarrsaal I, 1975-1999 
Enthält: Bewilligungsbescheide 1992/99. Angebote: Abbruch- Erd- und 
Mauererarbeiten, Fliesenlegerarbeiten, Dachsanierung Küche und Leichenhalle, 
Schreinerarbeiten, Stahlträger, Verputzarbeiten,  (Architekt Edwin Kettern, Trier) 
Datierung: 1975/00/00-1999/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: Teil I von III 
 
 
 

0067 
B/03.02.00. 
Titel: Umbau Pfarrsaal II, 1979-1981 
Enthält: Finanzierung, Schriftwechsel mit Behörden, Schadenvermerk, Pläne, 
Architektenvertrag Edwin Kettern, Trier. Ingenieurvertrag Josef Schleimer, Trier.  
Datierung: 1979/00/00-1981/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: Teil II von III 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 17

 

0069 
B/03.02.00. 
Titel: Umbau Pfarrsaal III, 1980 
Enthält: Innenausbau und Einrichtung, Windfang, Kataster, Statik, WC Anlage incl. 
Pläne, Bauleitererklärung, aber auch: Baugenehmigung 
Datierung: 1980/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: Teil III von III 
 
 
 

0066 
B/03.02.00. 
Titel: Pfarrsaalumbau 1979 
Enthält: Pläne Pfarrsaalumbau mit WC Anlagen, Zusammenstellung der Kosten. 8 
Pläne. Dipl. Ing. Baumeister N.N. Kettern 
Datierung: 1979/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, incl. 8 Pläne 
 
 
 

0068 
B/03.02.00. 
Titel: Pfarrsaal 1979-2001 
Enthält: Renovierung Küche, Erneuerung WC Anlagen, Erneuerung 
Deckenbeleuchtung, Einbruch. Pläne. Architekt Edwin Kettern, Trier. 
Datierung: 1979/00/00-2001/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 
 

0070 
B/03.02.00. 
Titel: Umbau Pfarrsaal 1980-1981 
Enthält: Bewilligung von Geldern, Kostenzusammenstellung. Quittungen und Belege. 
Plan Umbau und WC-Anlagen. Architekt E. Kettern, Diözesanarchitekt Peitz 
Datierung: 1980/00/00-1981/00/00 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen, umgebettet 
 
 
 

0071 
B/03.02.00. 
Titel: Pfarrheim - ehemaliger Chor der alten Kirche 1988 
Enthält: Abrechnung und endfachliche Zustimmung 
Datierung: 1988/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 18

0072 
B/03.02.00. 
Titel: Benutzungs- und Hausordnung für den Pfarrsaal 1988 
Datierung: 1988/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 19

 

Kindergarten – Jugendheim 
vgl. Kassenbücher Nr. 209 ff.  

0073 
B/03.03.00. - 11.04.00. 
Titel: Kindergarten - Neubau 1970-1973 
Enthält: Darlehen, Heizung, personelle Ausstattung und Kosten, Bewerbungen 
Darin: Spendenaufruf (handschriftlich und maschinenschriftlich) 
Datierung: 1970/00/00-1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
 
 
 

0074 hinter 0055 
0075 hinter 0056 
 

0076 
B/03.03.00. 
Titel: Kindergarten Neubau 1965 ff. Teil I 
Enthält: Grundstück bet.; allgemeiner Schriftverkehr, notarielle Urkunde; 
Grundsteinlegung 1971; Zeitungssausschnitte, Pläne und Flurkarten. Architekt Hans-
Erich Hahmann, Trier. 
Datierung: 1965/00/00 ff. 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: weitgehend in alter "Ordnung" belassen 
 
 
 

0077 
B/03.03.00. 
Titel: Kindergarten - Belege 1966-1993 
Enthält: Blitzschutz, Zuschüsse zum Bau, Bauplatz, Grundstücksangelegenheiten und 
Finanzierung (Obstverkauf) 
Darin: Personal 
Datierung: 1966/00/00-1993/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 in Folio 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

0078 
B/03.03.00. 
Titel: Kindergarten St. Anna 1968 
Enthält: Erläuterungsbericht und Pläne (Architekt Hans-Erich Hahmann, Trier) 
Lageplan, Erdgeschoss, Untergeschoss, Schnitt, Ansichten Nord-Westseite, Ansichten 
Süd-Ostseite. (Ausgabe Bistum) 
Datierung: 1968/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: z.T. identisch mit folgender Nummer 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 20

 
 
 

0079 
B/03.03.00. 
Titel: Kindergarten St. Anna 1968 
Enthält: Erläuterungsbericht und Pläne, Kostenvoranschlag, Nutzflächen, 
Betriebskosten, Grundbuchauszug (Architekt Hans-Erich Hahmann, Trier) Lageplan, 
Erdgeschoss, Untergeschoss, Schnitt, Ansichten Nord-Westseite, Ansichten Süd-
Ostseite (Unterlagen Bezirksregierung) 
Datierung: 1968/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: zum größten Teil identisch vorhergehender Nummer 
 
 
 

0080 
B/03.03.00. 
Titel: Kindergarten St. Anna 1968 
Enthält: Erläuterungsbericht und Pläne, Kostenvoranschlag, Nutzflächen, 
Betriebskosten, Grundbuchauszug (Architekt Hans-Erich Hahmann, Trier) Lageplan, 
Erdgeschoss, Untergeschoss, Schnitt, Ansichten Nord-Westseite, Ansichten Süd-
Ostseite (Unterlagen Bauherr) 
Datierung: 1968/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: zum größten Teil identisch mit vorl. Nr. 166 
 
 
 

0081 
B/03.03.00. 
Titel: Kindergartenneubau; Varia 1968; 1970-1974 
Enthält: KV Beschlüsse, Zuschüsse, Pläne: Erdgeschoss, Untergeschoss, Ansichten, 
lage- und Höhenplan 
Datierung: 1968/00/00-1974/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, Pläne gefaltet 
Bemerkung: zusammengestellt auf div. Einzelstücken 
 
 
 

0082 
B/03.03.00. 
Titel: Kindergarten 1969-1984 
Enthält: Dachsanierung, Entwässerung, Pläne (Architekt Hans-Erich Hahmann und 
Architekt Peter van Stipelen, Trier) Architektenverträge, Reparatur- und 
Instandsetzungsarbeiten, Blitzschutzanlage, Spielgerät (Landschaftsarchitekt Christoph 
Heckel, Trier) 
Datierung: 1969/00/00-1984/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter "Ordnung" übernommen 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 21

 
 

0083 
B/03.03.00. 
Titel: Kindergarten Neubau 1971 ff. Teil II 
Enthält: Schriftwechsel, Finanzierungsplan, Planung und Genehmigung. 
Gebrauchsabnahmeschein, Korrespondenz mit Bistum, Land Rheinland-Pfalz und Stadt 
Trier. 
Datierung: 1971/00/00 ff. 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: weitgehend in alter "Ordnung" belassen 
 
 
 

0084 
B/03.03.00. 
Titel: Kindergarten Neubau - Abrechnung 1973-1976 
Enthält: Schlussabrechnung: Grundstück, Erschließungskosten, Baukosten: div. 
Firmen, Außenanlagen,  
Datierung: 1973/00/00-1976/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: weitgehend in alter "Ordnung" belassen 
 
 
 

0085 
B/03.03.00. 
Titel: Renovierungsarbeiten Kindergarten 1984-2000 
Enthält: Aktennotizen (Architekt N.N. Weyer), Arbeiten am Gelände, Jugendräume, 
Gesamtkosten Renovierung, Zeitungsausschnitte 
Datierung: 1984/00/00-2000/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 in Folio 
Bemerkung: in alter "Ordnung" belassen 
 
 
 

0086 
B/03.03.00. 
Titel: Kindergarten - Unfallverhütung 1991/92 
Enthält: Brandschutz 
Datierung: 1991/00/00-1992/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 22

 

0087 
B/03.03.00. 
Titel: Kindergarten und Jugendheim im Kindergarten 1992-1995 
Enthält: Renovierung, Kosten. 
Darin: Beihilfe zur Ausstattung Jugendheim 1960 
Datierung: 1992/00/00-1995/00/00 
Vorlaufzeit: 1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

0088 
B/03.03.00. 
Titel: Kindergarten: Sanierung 1992-2002 
Enthält: Heizung, Bestuhlung, Blitzschutzanlage, Heizung, Feuerschutz Jugendräume, 
Malerarbeiten an Fenstern und Türen 
Darin: Vorplatzgestaltung Kindergarten, Landschaftsarchitekt Christoph Heckel Trier 
Datierung: 1992/00/00-2002/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter "Ordnung" belassen 
 
 
 

0089 
B/03.03.00. 
Titel: Kindergarten - Renovierungsarbeiten 2000 
Enthält: Reparaturen, Kostenvoranschläge, Zuschüsse 
Datierung: 2000/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: lediglich umgebettet 
 
 
 

0090 
B/03.03.00. 
Titel: Kindergarten, Grundstücksangelegenheiten 2000-2001 
Enthält: Nachbarbebauung 
Datierung: 2000/00/00-2001/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 23

 

0091 
B/03.03.00. VGL. 11.04.00. 
Titel: Kindergarten Neubau 1973-1993 
Enthält: Planungen, Finanzierung, Restschulden 
Darin: Zeitungsannonce Kindergartenleiterin, Personelles 
Datierung: 1973/00/00-1993/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nur umgebettet 
 
 
 

0092 
B/03.03.01. 
Titel: Jugendheim - Varia 1957-1964 
Enthält: u.a. Heizanlage, Inneneinrichtung 
Datierung: 1957/00/00-1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: zusammengestellt aus Einzeldokumenten 
 
 
 

0093 
B/03.03.01. 
Titel: Jugendheim 1962 
Enthält: Bau und Einrichtung eines Jugendheimes, Beheizung. Zuschüsse 
Datierung: 1962/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
 
 
 

0094 
B/03.03.01 
Titel: Kindergarten - Dachsanierung 1984-1990 
Enthält: Finanzierung und Schulden, Rechnungen, Verwaltungsratsbeschlüsse 
Datierung: 1984/00/00-1990/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: komplett übernommen, umgebettet 
 
 
 

0095 
B/03.03.01. 
Titel: Jugendheim im Kindergarten 1988-2001 
Enthält: Instandsetzung, Kosten und Zuschüsse, Fenster, Skizzen 
Darin: Hausordnung für Jugendräume 
Datierung: 1988/00/00-2001/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 24

 

0096 
B/03.03.01. 
Titel: Kindergarten Heizung 1993 
Enthält: Schaltplan, Messprotokolle, Finanzierung 
Datierung: 1993/00/00  
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: weitgehend in alter "Ordnung" belassen 
 
 
 

0097 
B/03.03.01. VGL. 11.04.00. 
Titel: Kindergarten - Bau und Personalangelegenheiten ca. 1970-1991 
Enthält: Gartengestaltung, Darlehen und Schulden, Kirchenvorstandsbeschlüsse, 
Versicherung, Jahresberichte 
Datierung: 1970/00/00-1991/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: aus einer Sammlung: diverse Verträge; weder chronologisch noch 
besonders inhaltlich geordnet 
 
 
 

0098 
B/03.03.01. VGL. 11.04.00. 
Titel: Kindergarten - Außenanlagen 1988-1993 
Enthält: Gartengestaltung incl. Plan, Eingangssituation 
Darin: Personalschlüssel 
Datierung: 1988/00/00-1993/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: lediglich umgebettet 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 25

 
 

Mietobjekt Retzgrube 
0099 

B/03.04.00. 
Titel: Mietobjekt Retzgrubenweg 10 - 1940-49 
Enthält: Vermietung, Nutzung als Wohnung für Vikar 
Datierung: 1940/00/00-1949/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 26

B. 04. – Pfarrgemeinde 
 

0100 
B/04.01.00. 
Titel: Statistik und Lager der Pfarrei St. Anna nach dem Tode von Pfarrer Peter Esch 
1977 
Enthält: Bevölkerung, Schulen, Personelle Situation, Aktivitäten, Gremien, Vereine. 
Aufnahmeprotokoll 1975 
Datierung: 1975/00/00-1977/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: aus einem Ordner "diverse Verträge" entnommen 
 
 
 

0101 
B/04.01.00. 
Titel: Statistik 1994, 2001 
Datierung: 1994/00/00; 2001/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
 
 
 

0102 
B/04.03.02. 
Titel: Pfarrgemeinderat St. Anna Trier-Olewig 1966-1972  
Enthält: Protokollheft und Anlagen zum Protokollheft 
Darin: Umbenennung Straßennamen "Auf der Hill", Kindergartenbau (dazu ZA und 
Prospekt, Grundsteinlegung 25.4.1971) 
Datierung: 1966/00/00-1972/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 27

B. 05 – Pfarrklerus 
 
 

0103 
B/05.02.00. 
Titel: Predigtnotizen 1935-1943 (Pfarrer/Vikar Karl Kreuz ???, vorher Vikar in Forst) 
Enthält: Standespredigten, Weihnachts- und Festtagspredigten, Feldgottesdienst 
Schwanenkirche 1940, zum größten Teil handschriftlich 
Datierung: 1935/00/00-1943/00/00 
Umfang: 1 Umschlagmappe, ungeheftet, lose Blattsammlung, div. Formate 
Bemerkung: nicht sortiert, nicht chronologisch 
 
 
 

0104 
B/05.02.00. 
Titel: Pfarrer 1963, 1978 
Enthält: Priesterjubiläum Pastor Peter Esch (Sammelliste); Einführung Pfarrer Josef 
Hassler (Programm) 
Darin: Pfarrbrief Scheuerfeld 1977 
Datierung: 1963/00/00; 1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 5 
 
 
 

0105 
B/05.04.00. 
Titel: Pfarrverwaltung 1952, 1956 
Datierung: 1952/00/00; 1956/00/00 
Umfang: 1 Fasz, Din A 4, 2 Blatt 
 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 28

B. 06. – Diensteinkommen des Pfarrklerus  
 
 

0106 
B/06.01.00. 
Titel: Pfarrstelleneinkommen 1960, 1973 
Datierung: 1960/00/00; 1963/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, wenige Blätter 
 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 29

B. 07. – Kirchendienst und Personal 
 
 

0107 
B/07.01.00. 
Titel: Personal 1951-1982 
Enthält: vorwiegend Küster Alfred Becker (Dienstvertrag) betreffend, aber auch 
Pfarrschwester und Seelsorgehelferin 
Darin: Messdiener, Zahlung Kirchenchor 1982 
Datierung: 1951/00/00-1982/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0108 
B/07.01.00. 
Titel: Gehaltskarten 1983-1989 
Enthält: Ursula Grenner, Anne Anzil, Helene Graf 
Datierung: 1983/00/00-1989/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: g e s p e r r t 
 
 
 

0109 
B/07.01.00. VGL. 11.04.00. 
Titel: Kindergarten - Personal  
Enthält: Gehaltsabrechnungen 1972-1986 
Datierung: 1972/00/00-1986/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Übergröße, Querformat 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 30

B. 08 – Schule  
 
 

0110 
B/08.00.00. 
Titel: Schule und Religionsunterricht 
Enthält: Erhöhung Schulstellenzahl 1959, Antrag Missio Canonica Rizza Merten 1980 
Datierung: 1959/00/00; 1980/00/00 
Umfang: 2 Blätter 
 
 
 

0111 
B/08.00.01. 
Titel: Schule - konfessionelle Schule 
Enthält: Textsammlung, Zeitungsartikel, verfasste Artikel für TV (Verfasser nicht 
bekannt - bezeichnet sich als "Laie") 
Datierung: 1970/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 31

B. 09 – Sakramente und Liturgie 
 
 

0112 
B/09.00.00. 
Titel: Sakramente 1937-1978 
Enthält: Taufbescheinigungen, Ehesachen, Sterbeurkunde 
Datierung: 1937/00/00-1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, wenige Blätter 
Bemerkung: g e s p e r r t  bis 2078 
 
 
 

0113 
B/09.04.01. 
Titel: Gottesdienst 1940-1969 
Enthält: Verlauf der Bischofsmesse (undatiert um 1950), Gebete und Gesänge 
Fronleichnamsprozession 1951, Portinunculaprivileg, Binationsfakultäten, Festsetzung 
Ewig Gebet 1941, Genehmigung von Prozessionen: Markusprozession 1940, 
Bittprozession und Fronleichnamsprozession, Ritus für Glockenweihe, Weihnachtsfeier 
Darin: Portinunculaprivileg 1954, neue Orgel, MGV-Jahreshauptversammlung 1968 
Datierung: 1940/00/00-1969/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

0114 
B/09.04.01. 
Titel: Gottesdienstordnung 1968 
Enthält: fragmentarisch 
Datierung: 1968/00/00 
Umfang: 1 Fazs., Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch, lückenhaft 
 
 
 

0115 
B/09.04.03.  
Titel: Kirchenchor und Musikkapelle 1947-1982 
Enthält: Quittungen, Veranstaltungen, Noten, Mitgliederverzeichnis Kirchenchor 1955 
Datierung: 1947/00/00-1982/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: z.T. zusammengestellt aus Quittungen 
 
 
 
 

0116 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 32

B/09.04.04. 
Titel: Kultusbedürfnisse: Schmuck, Paramente 1948-1991 
Enthält: u.a. Kruzifix (Bildhauer Jakob Bettendorf Trier), Altarleuchter 
(Kunstwerkstatt Metallgestaltung Klaus Apel, Trier), Kunstwerkstatt Louis Kieffer, 
Trier. Kunstschmiede E. Unterrainer, Trier 
Datierung: 1948/00/00-1991/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen 
 
 
 

0117 
B/09.06.00. 
Titel: Aufnahmeverhandlungen vor der Eheschließung 1940-1949 
Enthält: Taufurkunden, Ledigeneide etc. 
Datierung: 1940/00/00-1949/00/00 
Datenschutz bis: S p e r r e  2049 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: verdreckt 
 
 
 

0118 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 1945, 1947, 1949-1951, 1953 
Enthält: Taufbescheinigungen, Ehesachen 
Darin: Firmung und Firmbescheinigungen, Aufnahme in kath. Kirche, 50jährige 
Kommunion 1945 
Datierung: 1949/00/00-1953/00/00 
Datenschutz: g e s p e r r t  bis 2053 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0119 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 1952-1956; 1963, 1977 
Enthält: Taufscheine etc. 
Datierung: 1952/00/00-1956/00/00 
Nachlaufzeit: 1963/00/00; 1977/00/00 
Datenschutz bis: g e s p e r r t  bis 2077 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 33

0120 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 1953-1973 
Enthält: Taufscheine etc. 
Datierung: 1953/00/00-1973/00/00 
Datenschutz bis: g e s p e r r t  bis 2073 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

0121 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 1956-1964 
Enthält: Taufscheine etc. 
Datierung: 1956/00/00-1964/00/00 
Datenschutz bis: g e s p e r r t  bis 2064 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0122 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 1964, 1967-1975 
Enthält: Taufscheine etc. 
Datierung: 1967/00/00-1975/00/00 
Vorlaufzeit: 1964/00/00 
Datenschutz bis: g e s p e r r t  bis 2075 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0123 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 1974-1990 
Enthält: Taufscheine etc. 
Datierung: 1974/00/00-1990/00/00 
Datenschutz bis: g e s p e r r t  bis 2090 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

0124 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 1974-1996 
Enthält: Taufscheine von Brautpaaren 
Datierung: 1976/00/00-1996/00/00 
Datenschutz bis: g e s p e r r t  bis 2096 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4  Bemerkung: nicht chronologisch 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 34

 

0125 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbriefe 1972-1975 
Datierung: 1972/00/00-1975/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

0126 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief September 1976 - September 1977 
Datierung: 1976/09/00-1977/09/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0127 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbriefe 1977-1980 
Enthält: Gottesdienstpläne 
Datierung: 1977/00/00-1980/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0128 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbriefe 1981-1985 
Datierung: 1981/00/00-1985/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

0129 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbriefe 1985-1989 
Datierung: 1985/00/00-1989/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

0130 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbriefe 1990-1993 
Datierung: 1990/00/00-1993/00/00 
Umfang: 1 Buch, gebunden Din A 5 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 35

 

0131 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbriefe 1993-1996 
Datierung: 1993/00/00-1996/00/00 
Umfang: 1 Buch, gebunden Din A 5 
 
 
 

0132 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbriefe 1996-2000 
Datierung: 1996/00/00-2000/00/00 
Umfang: 1 Buch, gebunden Din A 5 
 
 
 

0133 
B/10.02.00. 
Titel: Besondere Seelsorge 1940-1993 
Enthält: Fürsorge, Gefängnisstrafe 
Datierung: 1940/00/00-1993/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 wenige Blätter 
Bemerkung: g e s p e r r t  bis 2093 
 
 
 

0134 
B/10.05.00. 
Titel: Kinderseelsorgestunden: Namenslisten 1944-1951 
Enthält: Namenslisten mit Eltern, Geburtsdatum, Taufdatum und Ort, Kommunion 
und/oder Firmung 
Datierung: 1944/00/00-1951/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0135 
B/10.10.00. 
Titel: Jugendarbeit - Protokolle 1996 
Enthält: Nutzungsvertrag und Vermietung der Jugendräume 
Datierung: 1996/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 36

 

0136 
B/11.01.00. 
Titel: Caritas: vorwiegend Verband aber auch Pfarrei 1984-2002 
Enthält: Einladungen zur Sozialstation am Dom, Altenbetreuung, Besuchs- und 
Pflegedienste, 
Darin: Erfahrungsbericht Roswitha Gregorius 
Datierung: 1984/00/00-2002/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

Kindergarten 
0137 

B/11.04.00. 
Titel: Kindergarten 1972-73 
Enthält: Erhebungsbogen soziale Einrichtungen, personelles, Neubau 
Datierung: 1972/00/00-1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
siehe auch 03.03. Kindergartenbau Nr. 91 ff. 
vgl. auch Nr. 263 und 264 Teambuch 
 

0138 
B/11.04.00. 
Titel: Kindergarten - inhaltliche Arbeit 2000 
Enthält: Personal, Konzeption, Zeitungsartikel, Schriftwechsel, Zusammenlegung 
Kindergärten St. Anna und St. Georg, handschriftliche Notizen 
Darin: Entwurf Gesellschaftsvertrag "Gemeinnützige Trägergesellschaft...." 
Datierung: 2000/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0139 
B/11.04.01. 
Titel: Kindergarten - Personal 1984-1991, 1996 
Enthält: Fortbildungen, Einzelblätter, Stellenaufteilung Personal 1996 
Datierung: 1984/00/00-1996/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
vgl. auch Nr. 109 
 

0140 
B/11.04.02. 
Titel: ambulante Krankenpflegestation 1950 
Enthält: Zuschüsse für Kindergarten und ambulante Krankenpflege 
Datierung: 1950/00/00 
Umfang: 1 Blatt, Din A 4 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 37

 

0141 
B/11.05.00. 
Titel: Caritative Fürsorge - Volksopfer 1940-1948 
Enthält: Armenhilfe, Kleider- und Lebensmittelspenden, Care-Pakete, Fettspenden, 
Kriegswitwen und -waisen, Kindererholung. 
Datierung: 1940/00/00-1948/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

0142 
B/11.05.00. 
Titel: Müttergenesungswerk 1988-1991 
Enthält: Caritas, Sammlungen 
Datierung: 1988/00/00-1991/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 38

B. 13. – Kirchenvermögensverwaltung  
 
 

0143 
B/13.01.00. 
Titel: Kirchenvermögensverwaltung allgemein 1946-1950 
Enthält: Übersicht Kapitalvermögen St. Gervasius, Währungsreform, Altgeldguthaben, 
Überweisungen 
Datierung: 1946/00/00-1950/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0144 
B/13.02.00. 
Titel: Aufwertung von Kapitalien 1930/31 
Enthält: KV Beschluss Trier-St. Gervasius 
Datierung: 1930/00/00-1931/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0145 
B/13.03.00. 
Titel: Grundstücke 1938-1966 
Enthält: Hypotheken, Katasterkarten, Grundsteuermessbescheid, Grundstücke der 
Pfarrgemeinde St. Gervasius 
Darin: Mietvertrag Kirchengemeinde - Geschwister Blesius. Bau Pfarrhaus 
Datierung: 1938/00/00-1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0146 
B/13.03.00. 
Titel: Katastereintragungen, Flurbereinigung 1975-1990 
Enthält: Gebäudeeinmessung, Bebauungsplan Brettenbach 1976 
Datierung: 1975/00/00-1990/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: aus einem Ordner: Diverse Verträge, entnommen 
 
 
 

0147 
B/13.03.00. 
Titel: Grundstücksangelegenheit 1998/99 
Enthält: Baulastenverzeichnis 
Datierung: 1998/00/00-1999/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 39

 

0148 
B/13.03.01. 
Titel: Verpachtungen 1935-1938 
Enthält: u.a. Küsterdienstgrundstück 
Datierung: 1935/00/00-1938/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

0149 
B/13.04.01.01. 
Titel: Voranschläge, Haushaltspläne 1940-1970 
Enthält: nicht komplett 
Datierung: 1940/00/00-1970/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

Rechnungen 
0150 

B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Vikarie St. Anna Olewig 1944 
Datierung: 1944/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0151 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Vikarie St. Anna Olewig 1946 
Enthält: Anlagen 
Datierung: 1946/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0152 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Vikarie St. Anna Olewig 1947/48 
Datierung: 1947/00/00-1948/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0153 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1948/49 
Datierung: 1948/00/00-1949/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 40

 

0154 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1948/49 
Datierung: 1948/00/00-1949/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0155 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1949/50 
Datierung: 1949/00/00-1950/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0156 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1950/51 
Datierung: 1950/00/00-1951/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0157 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1951/52 
Enthält: Anlagen 
Datierung: 1951/00/00-1952/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0158 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1952/53 
Datierung: 1952/00/00-1953/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0159 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1953/54 
Datierung: 1953/00/00-1954/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 41

0160 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1954/55 
Enthält: Anlagen 
Datierung: 1954/00/00-1955/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: verdreckt 
 
 
 

0161 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1956/57 
Datierung: 1956/00/00-1957/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0162 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1957/58 
Datierung: 1957/00/00-1958/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0163 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1958/59 
Datierung: 1958/00/00-1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0164 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1959/60 
Datierung: 1959/00/00-1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0165 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1959/60 
Enthält: Anlagen 
Datierung: 1959/00/00-1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 42

 

0166 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1960 
Datierung: 1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0167 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1961 
Datierung: 1961/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0168 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1962 
Datierung: 1962/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0169 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1963 
Datierung: 1963/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0170 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1964 
Datierung: 1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0171 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1965 
Enthält: Anlagen 
Datierung: 1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 43

0172 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1966 
Datierung: 1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0173 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1967 
Datierung: 1967/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0174 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1968 
Enthält: Anlagen 
Datierung: 1968/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0175 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna Olewig 1969 
Enthält: Anlagen 
Datierung: 1969/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0176 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde St. Anna-Olewig 1970 
Datierung: 1970/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0177 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1972 
Datierung: 1972/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 44

 

0178 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1973 
Datierung: 1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0179 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1974 
Datierung: 1974/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0180 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1975 
Datierung: 1975/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0181 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1976 
Datierung: 1976/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0182 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1977 
Datierung: 1977/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 45

 

0183 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1978 
Datierung: 1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0184 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1979 
Datierung: 1979/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0185 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1980 
Datierung: 1980/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0186 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1981 
Datierung: 1981/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0187 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1982 
Datierung: 1982/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 46

 

0188 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1983 
Datierung: 1983/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0189 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1984 
Datierung: 1984/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0190 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1985 
Datierung: 1985/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0191 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1986 
Datierung: 1986/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0192 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1987 
Datierung: 1987/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 47

 

0193 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1988 
Datierung: 1988/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0194 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1992 
Enthält: incl. Anlagen 
Datierung: 1992/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

0195 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1994 
Enthält: Anlagen 
Datierung: 1992/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

0196 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1993 
Datierung: 1993/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

0197 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1995 
Datierung: 1995/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, Ringheftung 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 48

 

0198 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1996 
Enthält: incl. Anlagen 
Datierung: 1996/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

0199 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Anna in Trier-
Olewig 1997 
Enthält: Anlagen 
Datierung: 1997/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, Ringheftung 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 49

 

0200 
B/13.05.00. 
Titel: Terminkalender und Merkblatt 1940-1952 
Enthält: Kollekten; Zahlungen an den Herrn Definitor 
Datierung: 1940/00/00-1952/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0201 
B/13.10.00. 
Titel: Darlehen und Vorschussgeld 
Enthält: eigene Schulden, Schuldschein 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: umgebettet, in alter Ordnung belassen 
 
 
 

0202 
B/13.10.00 
Titel: Schulden 1952-1970 
Darin: Kirchenkassenprüfberichte 
Datierung: 1952/00/00-1970/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 50

Kirchenvorstand und Verwaltungsrat 
 

0203 hinter 207 
 
 
 

0204 
B/13.12.01. 
Titel: Kirchenvorstandswahlen 1953-1976 
Enthält: Einladung, Protokolle, Niederschriften, Ergebnisse 
Datierung: 1953/00/00-1976/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0205 
B/13.12.02. 
Titel: Kirchenvorstandssitzungen: Auszüge, bzw. Protokolle 1951-1971 
Enthält: Messestiftung Oberbillig und Ww. Zimmer, Wahlen, Anschaffung von Portal-
Doppeltüren Kirche, Neubau Kindergarten, Tauschvertrag mit Stadt: Grundstück an der 
Kirche 1960 
Datierung: 1951/00/00-1971/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

0206 
B/13.12.02. 
Titel: Kirchenvorstandssitzungen 1962-1976 
Enthält: Einzelsitzungen und Beschlüsse: Kindergartenneubau, Zuschüsse, Putz 
Pfarrkirche 
Datierung: 1962/00/00-1976/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0207 
B/13.12.02. 
Titel: Kirchenvorstand und Pfarrgemeinderat 1975-1977 
Enthält: Protokolle und Sitzungen, Pfarrfest 
Datierung: 1975/00/00-1977/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
vgl. auch 0008 
 
 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 51

0203 
B/13.12.00. 
Titel: Verwaltungsrat St. Anna 1991-1999 
Enthält: Sitzungen, Einladungen, z.T. Protokolle incl. Beilagen 
Darin: Kindergarten und Bausachen Kirche betr.; Haushaltspläne f. gl. Zeitraum 
Datierung: 1991/00/00-1999/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

0208 
B/13.13.00. 
Titel: Kirchenrechner  
Enthält: Aloys Fey 1972, Peter Wollscheid 1971 
Datierung: 1971/00/00-1972/00/00 
Umfang: div. Blätter, Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 52

 

C - Amtsbücher 
 
 

0209 
C/KASSENBUCH - KINDERGARTEN 03.03.00. 
Titel: Kassenbuch Neubau Kindergarten 1964-1969 
Enthält: Einnahmen, Ausgaben 
Datierung: 1964/00/00-1969/00/00 
Umfang: 1 Buch, Überfolio 
 
 
 

0210 
C/KASSENBUCH - KINDERGARTEN 03.03.00. 
Titel: Kassenbuch Kindergarten 1974-1988 
Enthält: Einnahmen, Ausgaben 
Datierung: 1974/00/00-1988/00/00 
Umfang: 1 Buch, Überfolio 
 
 
 

0211 
C/KASSENBUCH - KINDERGARTEN 03.03.00. 
Titel: Kassenbuch Kindergarten 1988-1991 
Enthält: Einnahmen, Ausgaben 
Datierung: 1989/00/00-1991/00/00 
Umfang: 1 Buch, Überfolio 
 
 
 

0212 
C/KASSENBUCH - SPENDEN KIRCHBAU - 02.01.00. 
Titel: Spenden zum Bau der Pfarrkirche St. Anna Olewig I 1954-1956 
Datierung: 1954/00/00-1956/00/00 
Umfang: 1 Heft, Din A 4 
 
 
 

0213 
C/KASSENBUCH - SPENDEN KIRCHBAU - 02.01.00. 
Titel: Spenden zum Bau der Pfarrkirche St. Anna Olewig I 1957-1959 
Datierung: 1957/00/00-1959/00/00 
Umfang: 1 Heft, Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 53

 

0214 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch Vikariekirche 1942-1958 
Enthält: Einnahmen, Ausgaben 
Datierung: 1942/00/00-1958/00/00 
Umfang: 1 Buch, Überfolio 
 
 
 

0215 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch 1953-1955 
Enthält: Einnahmen, Ausgaben, div. Konten 
Darin: Ausgaben für Kirchbau 
Datierung: 1953/00/00-1955/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 4 
 
 
 

0216 
C/KASSENBUCH 
Titel: pfarramtliches Kassenbuch St. Anna Trier-Olewig 1956-1958 
Enthält: Einnahmen, Ausgaben 
Datierung: 1956/00/00-1958/00/00 
Umfang: 1 Buch, Quart 
Bemerkung: wenig beschrieben 
 
 
 

0217 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch für die katholische Kirchengemeinde St. Anna-Olewig 1958-1963 
Enthält: Einnahmen, Ausgaben 
Datierung: 1958/00/00-1963/00/00 
Umfang: 1 Buch, Überfolio 
 
 
 

0218 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch Kirchenkasse 1970-1980 
Enthält: Einnahmen, Ausgaben 
Datierung: 1970/00/00-1980/00/00 
Umfang: 1 Buch, Überfolio 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 54

 

0219 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch Kirchenkasse 1981-1990 
Enthält: Einnahmen, Ausgaben 
Datierung: 1981/00/00-1990/00/00 
Umfang: 1 Buch, Überfolio 
 
 
 

0220 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch Kirchenkasse 1991 
Enthält: Einnahmen, Ausgaben 
Datierung: 1991/00/00 
Umfang: 1 Buch, Überfolio 
Bemerkung: lediglich für 1 Jahr geführt, wenig beschrieben 
 
 
 

0221 
C/KASSENBUCH-SPENDENBUCH 
Titel: Kassenbuch- Spendenbuch Buch III 1960-1965 
Enthält: Spenden, Auflistung nach Straßen 
Datierung: 1960/00/00-1965/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 55

 

0222 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1969 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Datierung: 1969/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0223 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1970 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Datierung: 1970/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0224 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1971 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft, 
Krankenkommunion 
Datierung: 1971/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0225 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1972 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft, 
Krankenkommunion 
Datierung: 1972/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0226 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1973 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Datierung: 1973/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 56

 

0227 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1975 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Datierung: 1975/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0228 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1976 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Datierung: 1976/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0229 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1977 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Jugendmesse 
Datierung: 1977/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0230 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1978 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Datierung: 1978/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0231 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1979 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft, 
Krankenkommunion 
Datierung: 1979/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 57

 

0232 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1980 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft, 
Krankenkommunion 
Datierung: 1980/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0233 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1981 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft, 
Krankenkommunion 
Datierung: 1981/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0234 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1982 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 1982/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0235 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1983 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 1983/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 58

 

0236 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1984 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 1984/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0237 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1985 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 1985/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0238 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1986 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 1986/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0239 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1987 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft, 
Krankenkommunion 
Datierung: 1987/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 59

 

0240 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1988 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft, 
Krankenkommunion 
Datierung: 1988/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0241 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1989 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft, 
Krankenkommunion 
Datierung: 1989/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0242 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1990 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 1990/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0243 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1991 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft, 
Krankenkommunion 
Datierung: 1991/00/00 
Umfang: 2 Bücher, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 60

 

0244 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1992 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 1992/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0245 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1993 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 1993/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0246 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1994 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 1994/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0247 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1995 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 1995/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 61

 

0248 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1996 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 1996/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0249 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1997 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 1997/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0250 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1998 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft, 
Krankenkommunion 
Datierung: 1998/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0251 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 1999 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft, 
Krankenkommunion 
Datierung: 1999/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 62

 

0252 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 2000 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft, 
Krankenkommunion 
Datierung: 2000/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0253 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 2001 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 2001/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0254 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 2002 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 2002/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0255 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 2003 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 2003/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 63

 

0256 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 2004 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 2004/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 
 

0257 
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER 
Titel: Kirchlicher Terminkalender 2005 
Enthält: Verkündigungen, Messen etc. 
Darin: Anlagen: Kommunionkinder, Messdiener, Frauengemeinschaft 
Datierung: 2005/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: Anlagen 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 64

 

0258 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 1951-1957 
Datierung: 1951/00/00-1957/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0259 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 1956-1969 
Datierung: 1956/00/00-1969/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 4 
 
 
 

0260 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 1970-1983 
Datierung: 1970/00/00-1983/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 4 
 
 
 

0261 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 1984-1996 
Datierung: 1984/00/00-1996/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 65

 

0262 
C/LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch der katholischen Kirchengemeinde St. Anna in Trier-Olewig 1961-
2002 
Enthält: angelegt von Pfarrer Peter Esch. Grundvermögen, Abschrift 
Errichtungsurkunde 1948, Abschrift Konsekration 1964, Baugeschichte Kirche, 
Inneneinrichtung, Inventare bis Jan. 1990 und Ergänzungen bis 2002, Photos, 
Pfarrgeschichte (Glockenabgabe, Krieg), Inventar Pfarrsaal und Pfarrbüro 1990. 
Glocken und Glockenweihe incl. Photos 
Darin: Friedhofsgeschichte 
Datierung: 1961/00/00-2002/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 4 
 
 
 

0263 
C/PROTOKOLLBUCH - 10.00.00. 
Titel: Teambuch für die Dienstgespräche des Pfarrteams von St. Georg Irsch und St. 
Anna Olewig 1994 - 1999 
Enthält: Kindergarten, Jugendarbeit, Gottesdienste, Schule, Kommunion- und 
Firmvorbereitung etc. 
Datierung: 1994/00/00-1999/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0264 
C/PROTOKOLLBUCH - 10.00.00. 
Titel: Teambuch für die Dienstgespräche des Pfarrteams von St. Georg Irsch und St. 
Anna Olewig 1999 - 2004 
Enthält: Kindergarten, Jugendarbeit, Gottesdienste, Schule, Kommunion- und 
Firmvorbereitung etc. 
Datierung: 1999/00/00-2004/00/00 
Umfang: 1 Heft, Din A 4 
 
 
 

0265 
C/PROTOKOLLBUCH KIRCHENVORSTAND 
Titel: Protokollbuch des Kirchenvorstandes der katholischen Kirchengemeinde Trier - 
St. Anna 1948-1974 
Datierung: 1948/00/00-1974/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 4 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 66

 

0266 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Missae Cantandae in Sacello Olewig 1939-1948 
Enthält: Singmessen und Intenionen  
Datierung: 1939/00/00-1948/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0267 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Stipendienbuch Trier-St. Anna 1952-1975 
Datierung: 1952/00/00-1975/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0268 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Meßstipendienbuch 1966-1972 
Datierung: 1966/00/00-1972/00/00 
Umfang: 1 Buch, kleiner als Din A 5 
 
 
 

0269 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Liber intentionum 1978-1981 
Enthält: Messestiftungen und Intentionen  
Datierung: 1978/00/00-1981/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0270 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Liber intentionum 1982-1984 
Enthält: Messestiftungen und Intentionen  
Datierung: 1982/00/00-1984/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0271 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Messestiftungen und Intentionen 1984-1987 
Datierung: 1984/00/00-1987/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 67

 

0272 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Messestiftungen und Intentionen 1987-1990 
Datierung: 1987/00/00-1990/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0273 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Liber intentionum 1990-1994 
Enthält: Messestiftungen und Intentionen  
Datierung: 1990/00/00-1994/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0274 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Liber intentionum 1994-1998 
Enthält: Messestiftungen und Intentionen  
Datierung: 1994/00/00-1998/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0275 
C/STIFTUNGSBUCH 
Titel: Liber intentionum 1998-2002 
Enthält: Messintentionen 
Datierung: 1998/00/00-2002/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 68

 

0276 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1940-1943 
Datierung: 1940/00/00-1943/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0277 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch Trier - St. Anna 1943-1948 
Datierung: 1943/00/00-1948/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
Bemerkung: loser Buchdeckel 
 
 
 

0278 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch für St. Anna Trier-Olewig 1948 - 1955 
Datierung: 1948/00/00-1955/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0279 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch für St. Anna Trier-Olewig 1955-1961 
Datierung: 1955/00/00-1961/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 
 

0280 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1961-1964 
Datierung: 1961/00/00-1964/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 5 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 69

 

D - Pläne 
 
 

0281 
D/PLÄNE - 02.01.00. 
Titel: Pläne Pfarrkirchenbau 1953 
Enthält: Architekt Hans Geimer, Bitburg: Ostansicht, Nordansicht, Grundriss, 
Westansicht  
Darin: incl. Skizze Sandsteinrelief Hochzeit von Kanaa 
Datierung: 1953/00/00 
Umfang: 5 Pläne, auf Din A 4 gefaltet 
 
 
 

0282 
K24 M 2 

D/PLÄNE - 03.01.00.  
Titel: Kindergarten Olewig 1969-1971  
Enthält: 7 Pläne: Lageplan 1969 und 1971. Untergeschoss, Untergeschoss-
Entwässerung, Erdgeschoss, Erdgeschoss-Entwässerung, Schnitt, Architekt Hans-Erich 
Hahmann, Trier 
Datierung: 1969/00/00; 1971/00/00 
Umfang: 7 Pläne, div. Formate 
 
 
 

0283 
K24 M 2 

 
D/PLÄNE - 03.02.00. 
Titel: Umbau Pfarrsaal und WC-Anlagen  1980 
Enthält: Grundriss und Aufriss 
Datierung: 1980/00/00 
Umfang: 2 Pläne, großformatig 
 
 
 

0284 
K24 M 2 

 
D/PLÄNE - 03.02.00. 
Titel: Pfarrsaal- und WC Anlagen, Umbau 1980  
Enthält: Schnitt B-B, Grundriss je 2mal, Architekt E. Kettern 
Darin: Kirchplatz, Entwurf Landschaftsarchitekt Christoph Heckel 1987 
Datierung: 1980/00/00; 1987/00/00 
Umfang: 4 Pläne und 1 Plan 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 70

 

E - Photos 
 
 

0285 
E/PHOTOS 
Titel: Photos und Photokarten: Inneres Kirche 
Enthält: Annenfenster, Annenfiguren, Kerzenleuchter, Mutter Gottes Figur mit 
Trauben, Tabernakel, Altar, Kreuz, Altardetails. Ansicht in den Chor 
Datierung: undatiert 
Schätzung: um 2000 
Umfang: 18 Karten, div. Formate, im Umschlag 
 
 
 

0286 
E/PHOTOS 
Titel: Photos: Kirche von Außen 
Enthält: Friedhofskreuz, Mutter Gottes Statue, Kirche außen 
Datierung: undatiert 
Schätzung: um 2000 
Umfang: 6 Fotos bzw. Karten, im Umschlag A 5 
 
 
 

0287 
E/PHOTOS 
Titel: Photos Krippen und Krippenfiguren 
Datierung: undatiert 
Schätzung: um 2000 
Umfang: 16 Karten, div. Formate, Din A 5 Umschlag 
 
 
 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 
71 

Index: Personen, Orte, Sachen 
 
 
"Brettenbach"     0146 
"Das Pfarrvolk von St. Anna" 1950     0002 
 
 

Abbruch- und Maurerarbeiten     0065 
Altar, Foto und Details    0285 
Altarentwurf Klaus Apel, Trier     0028 
Altarneugestaltung     0031 
Altarraum     0023 
Altarraum, Skizzen     0031 
Altarraumgestaltung     0028, 0030 
Altarstein     0047 
Alter und Geschlecht Pfarrbevölkerung     0002 
Altgeldguthaben     0143 
Anna Lied     0006 
Anna-Gruppe, Figur     0047 
Annenfenster, Foto     0285 
Anzil, Anne     0108 
Apel, Klaus Kunstschmied Trier     0028, 0030, 0047, 0116 
Apostelsteine     0022 
Architekt Alois Peitz, Trier     0070 
Architekt Ch. Ewen, Trier     0021 
Architekt Christoph Heckel, Landschaftsbau     0284 
Architekt Edwin Kettern, Trier     031, 043, 060, 065, 067-069, 070, 0284 
Architekt Hans Geimer, Bitburg    025, 026, 032, 034, 038, 042, 045, 075 
Architekt Hans Geimer, Trier     0021, 0022, 0024, 0028 
Architekt Hans Schneider, Trier     0021, 0054, 0056 
Architekt Hans-Erich Hahmann, Trier    076, 078, 079, 080, 082, 091, 282 
Architekt Heinz Helmut Roth, Trier     0045, 0046 
Architekt N.N. Ludwig, Trier     0021 
Architekt N.N. Wirtz Trier     0018 
Architekt Paul Oppermann (?)     0033 
Architekt Peter van Stipelen, Trier     0082 
Architekt Weyer, N.N. Trier     0085 
Architektenvertrag Edwin Kettern     0067 
Armenhilfe     0141 
Aufnahme in kath. Kirche     0118 
Aufnahmeprotokoll 1975     0100 
Aufnahmeverhandlungen vor der Eheschließung     0117 
Aufwertung von Kapitalien     0144 
Außenanlage Kindergarten     0098 
Außenputz     0023 
Außenputz Kirche und Turm     0042 
Außenrenovierung Pfarrkirche     0046 
Außensanierung     0045 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 
72

Bau Pfarrkirche     0015 
Baugeschichte      0262 
Baulastenverzeichnis     0147 
Baumeister/Architekt N.N.Kettern     0066 
Bauplatz Kindergarten     0077 
Baurechnungen     0034 
Bebauungsplan Brettenbach     0146 
Becker, Alfred Küster     0107 
Beichtstühle und Kirchenbänke     0047 
Beleuchtung     0039, 0045 
Bestandsanzeige Kupfer     0019 
Bestandserhebung Pfarrei     0010 
Besuchs- und Pflegedienste     0136 
Bettendorf, Jakob Bildhauer     0030, 116 
Bettendorf, N.N. Bildhauer Trier     0021, 0047 
Bettendorf, Werner Bildhauer     0031 
Bewilligungsbescheid     0065 
Bierau, Maik Gemeindereferent     0135 
Bildhauer Bettendorf, Trier     0047 
Bildhauer Jakob Bettendorf, Trier     0030, 116 
Bildhauer N.N. Bettendorf, Trier     0021 
Bildhauer Nagel     0047 
Bildhauer Werner Bettendorf, Trier     0031 
Binationsfakultäten     0113 
Binsfeld, N.N. Glasmalerei Trier     0022, 0028, 0039 
Bischofsempfang, Gedicht     0118 
Bischofsmesse, Verlauf     0113 
Bittprozession     0113 
Blau, M. Kirchenvorstand Gervasius     0014, 0018 
Blesius, Dr. N.N.      0099 
Blesius, N.N. Geschwister Vermieter     0145 
Blitzschutzanlage     0044 
Blitzschutzanlage Kindergarten     0088 
Bonnel, Ph. Kirchenvorstand Gervasius     0014, 0018 
Brautexamensniederschriften     0118-0124 
Brief an Kultusministerium     0015 
 
 
 

Care-Pakete     0141 
Caritas     0142 
Caritas auf Pfarrebene     0136, 0141 
Caritas, Verband     0136 
Chor, ehemaliger der alten Kirche      0071 
Choransicht, Foto     0285 
Chormitglieder 1955     0115 
Chorraum PK     0028, 0030 
Cordel, Peter Käufer     0145 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 
73 

Dachdeckerarbeiten     0024, 0030, 0042, 0044 
Dachsanierung     0031 
Dachsanierung Kindergarten     0082, 0094 
Darlehen     0061, 0201 
Decku, Willi Notar     0059 
Dekanatsvisitationen     0012 
Diensteinkommen Pfarrer     0106 
Dienstgespräche Olewig und Irsch     0263, 0264 
Dienstvertrag Küster     0107 
Dienstzimmer Gemeindereferentin     0062 
Diözesanarchitekt Peitz, Trier     0070 
Disposition Orgel     0049, 0051 
 
 
 

Ehesachen     0112, 0117 
Eigentum Leichenhalle, Zivilgemeinde     0031 
Elektro- und Installationsarbeiten     0047 
Elektroinstallationen     0030, 0032 
Elenz, Johann Kirchenvorstand     0205 
Empore     0030 
Entwässerung Kindergarten     0082 
Entwässerung Pfarrhaus     0075 
Entwässerung Pfarrkirche     0026 
Erbar, Michael Gemeindereferent     0264 
Erhebung, statistische     0002 
Errichtungsurkunde Vikarie ohne eigene Vermögensverwaltung  012, 262 
Erstkommunion und Beichte     0134 
Erstkommunionvorbereitung     0263, 0264 
Ertz, Ph. Kirchenvorstand Gervasius     0014, 0018 
Esch, Peter Pfarrer     0010, 0024, 0078-0080, 100, 205, 0262, 281 
Esch, Peter Priesterjubiläum     0104 
Ewen, Chr. Architekt Trier     0021 
Ewerhardy, Rudolf Ingenieurbüro     0090 
Ewig Gebet     0006, 0113 
 
 
 

Familienstand Pfarrbevölkerung     0002 
Fasen, Hubert Orgelbau Oberbettingen     0048 
Fenster     0022, 0039, 0047 
Fenster Chorraum     0028 
Fenster St. Anna, Foto     0285 
Fenster von Reinhard Heß, Promotion Schulte     0007 
Fensterskizze     0021 
Fettspenden     0141 
Feuerschutz Jugendheim     0088 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 
74

Fey, Aloys Kirchenrechner     0208 
Fey, Joachim Primiz     0011 
Figur, St. Anna     0285 
Figuren, Fotos     0285 
Finanzierung     0021 
Firmungen     0118, 0134 
Firmvorbereitung     0263, 0263 
Fliesenlegerarbeiten     0065 
Flurbereinigung     0146 
Fortbildung Erzieherinnen     0139 
Fotos Kirche außen     0286 
Fotos Kircheninneres     0285 
Freitreppe, Plan     0021 
Friedhof, Beleuchtung     0053 
Friedhofsgeschichte     0262 
Friedhofskreuz, (Foto)     0021, 0286 
Fronleichnamsprozession     0113 
Fürsorge     0133 
 
 
 

Gebäudeeinmessung     0146 
Geburtsdaten     0134 
Gedenkplakette Kapelle 1882     0018 
Gedicht zum Empfang des Bischofs     0118 
Gehalt Kindergartenpersonal     0109 
Gehaltskarten     0108 
Geimer, Hans Architekt Bitburg      25, 26, 32, 34, 38, 42, 45, 75, 281 
Geimer, Hans Architekt Trier     021, 022, 028, 
Gemeindereferent Maik Bierau     0135 
Gemeindereferentin, Dienstzimmer     0062 
Gemeindereferent     0263, 0264 
Glasmaler Reinhard Hess, Trier     0047 
Glasmalerei Binsfeld, Trier     0022, 0028, 0039 
Glasmalerei Kaschenbach     0024, 0047 
Glocken     0022, 0036 
Glocken- Abgabe und Glockenweihe     0019, 0262 
Glockengießerei Mabilon     0022, 0036 
Glockenläuteanlage     0037 
Glockenmeldebogen     0019 
Glockenturm, (Skizzen)     0030, 0031 
Glockenweihe, Ritus für     0113 
goldene Kommunion 1945     0118 
Goldschmied Ludwig Perrot, Trier     0023 
Gottesdienste     0113, 0263, 0264 
Gottesdienstordnung     0114 
Graf, Helene     0108 
Graf, Martin Verwaltungsrat     0010, 0018, 0085, 0135,  



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 
75 

Gregorius, Roswitha     0136 
Grenner, Ursula     0108 
Grundrissplan Turm     0045 
Grundsteinlegung Kindergarten     0076, 0102 
Grundsteinlegung, Text     0022 
Grundsteuermessbescheid     0145 
Grundstück Kindergartenneubau     0076 
Grundstück, Kirchenneubau     0021, 0022 
Grundstücksangelegenheiten und Vermögen     0147, 0148, 0262 
Grundstücktausch mit Stadt     0205 
 
 
 

Hahmann, Hans-Erich Architekt Trier     076, 0078-080, 082, 091, 282 
Harmonium     0048 
Hassler, Josef Einführung     0104 
Hassler, Josef Pfarrer     007, 0028, 0030, 0066, 0072, 0087, 0094, 0095 
Haushaltspläne     0149, 0176, 0203 
Haushaltssatzung und Plan     0177-0199 
Hausordnung Jugendheim     0095 
Hausordnung Pfarrsaal     0072 
Heckel, Christoph Landschaftsarchitekt Trier    043, 060, 082, 088, 284 
Heiligenfiguren     0021 
Heinen, Günter Pfarrer     072,,085, 0031, 0061, 0088, 0090, 0263, 0264 
Heizanlage     0007, 0028, 0030, 0031, 0039 
Heizanlage Fa. Mahr     0052 
Heizanlage Kirche und PH     0035, 0057 
Heizanlage Pfarrsaal     0064 
Heizung Kindergarten     0088. 0096 
Herkunft Pfarrbevölkerung     0002 
Hess, Reinhard Glasmaler Trier     0007, 0047 
Hochzeit von Kanaa     0281 
Hörz, Philipp Glockenläutemaschine Ulm     0037 
Hypotheken     0145 
 
 
 

Ingenieur Josef Schleimer, Trier     0067 
Innenaufnahme PK     0028 
Innenausbau Pfarrsaal     0069 
Inneneinrichtung Kirche     0023, 0262 
Innenrenovierung Kirche     0039 
Installationsarbeiten     0024 
Instandsetzung Jugendheim     0087, 0095 
Instandsetzung Kindergarten     0087 
Inventar     0016, 0017, 0262 
Irsch b. Trier – St. Georg    0263, 0264 
Isolierarbeiten     0030 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 
76

Jahresrechnung     0150-0175 
Jugendarbeit     0263, 0264 
Jugendarbeit, Protokolle     0135 
Jugendheim, Ausstattung, Bau und Einrichtung    0087, 0092, 0093, 0095 
Jugendräume in Kindergarten     0085 
Jugendräume, Feuerschutz     0088 
 
 
 

Kanalsanierug PK     0031 
Kapelle, Errichtung 1882 Gedenkplakette     00014, 018 
Kapitalvermögen St. Gervasius     0143 
Kaplanswohnung     0063 
Kaschenbach, N.N. Glasmalerei Trier     0024, 0047 
Kassenbuch     0215, 0221 
Kassenbuch, Kindergarten     0210, 0211 
Kassenbuch, Kindergartenneubau     0209 
Kassenbuch, Kirchenkasse     0214, 0217-0220 
Kassenbuch, Orgelbauverein     0051 
Kassenbuch, pfarramtlich     0216 
Katasterkarten     0145, 0146 
Katasterplan Pfarrsaal und Kirche     0069 
Kauf bzw. Verkauf von Grundstücken     0145 
Kaufvertrag neues Pfarrhaus     0059 
Kelch     0116 
Kerzenleuchter, Foto     0285 
Kettern, Edwin Architekt Trier   30, 43, 60, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 284 
Kieffer, Louis Kunstwerkstatt Trier     0116 
Kindererholung     0141 
Kindergarten     0081, 0085, 0087, 0097, 0137, 0263, 0264 
Kindergarten Neubau, Finanzierung     73, 76, 83, 84, 91, 102, 205, 206 
Kindergarten, Außenanlagen     0084, 0085 
Kindergarten, Belege     0077 
Kindergarten, Dachsanierung     0094 
Kindergarten, Erläuterungsbericht     0078-0080 
Kindergarten, Gartengestaltung     0097, 0098 
Kindergarten, Grundstücksbebauung     0090 
Kindergarten, Heizung     0096 
Kindergarten, inhaltliche Arbeit     0138 
Kindergarten, Personalsachen     0073, 0097, 0109, 0139 
Kindergarten, Pläne     0081 
Kindergarten, Reparaturen     0082, 0085, 0088, 0089 
Kindergarten, Schlussabrechnung     0084 
Kindergarten, Unfallverhütung     0086 
Kindergarten, Zusammenlegung Kiga Anna und Georg     0138 
Kindergarten, Zuschüsse     0140 
Kindergartenkassenbuch     0209- 0211 
Kindergartenleiterin, ZA     0091 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 
77 

Kindergartenleitung     0263, 0264 
Kinderlandverschickung     0141 
Kinderseelsorger     0134 
Kirchbau, Finanzierung; Ausgaben     0020, 215 
Kirchbau, Schlussabrechnung     0025 
Kirchbau, Spenden     0212, 0213, 0221 
Kirche und Sakristei     0029 
Kirche, Äußeres     0038, 0040 
Kirche, Bauarbeiten     0039 
Kirche, Inneneinrichtung     0047 
Kirche: Innen und Außen     0030 
Kirchenbänke     0047 
Kirchenbau      0033, 0034 
Kirchenbau, Erweiterungsbau     0021 
Kirchenchor     0005, 0115 
Kirchendach     0042 
Kircheneingang     0031 
Kirchenfenster     0024 
Kirchenkassenbuch     0214, 0217-0220 
Kirchenkassenprüfberichte     0202 
Kirchenneubau     0022 
Kirchenplatzgestaltung     0061 
Kirchenportal     0205 
Kirchenrechner     0208 
Kirchenvermögensverwaltung     0143 
Kirchenvorplatz, Gestaltung (Plan)    0039, 0043, 0045, 0060, 0284 
Kirchenvorstand St. Gervasius 1882     0014, 0018 
Kirchenvorstandsbeschlüsse     0008, 0061 
Kirchenvorstandsprotokollbuch     0265 
Kirchenvorstandsprotokolle     0205-0207 
Kirchenvorstandswahlen     0204 
kirchlicher Terminkalender     0222-0257 
Kirchturm, Sanierung     0044 
Kirchturmhahn     0044 
Kiwilsza, Jurij Kaplan     0263 
Kleiderspenden     0141 
Kollekten     0200 
Kollektenbuch     0258-0261 
konfessionelle Schule     0111 
König, Dr. Rudolf Notar     0145 
Konsekration     0262 
Kostenvoranschlag     0079, 0080 
Krankenpflegestation, ambulante     0140 
Kredite     0029 
Kreuz, (Foto)     0047, 0116, 0285 
Kreuz, Karl Kaplan/Pfarrer     0055, 0103, 0113, 0117, 0145, 0262 
Kreuzwegeinweihung 1944     0047 
Kriegsbedingte Maßnahmen     0019 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 
78

Kriegsschäden     0019 
Kriegswitwen und Waisen     0141 
Krippe, Fotos     0287 
Kruzifix     0116 
Küche Pfarrsaal, Renovierung     0068 
Kultusbedürfnisse     0116 
Kunsmann, N.N. Frl. Apostelsteine     0022 
Kunstmaler Schwarzkopf, Trier     0028 
Kunstschmied Klaus Apel, Trier     0028, 0047, 0116 
Kunstschmiede Emil Unterrainer     0024, 0116 
Kunstwerkstatt Louis Kieffer, Trier     0116 
Küster     0107 
Küsterdienstgrundstück     0148 
 
 
 

Lagerbuch     0262 
Landschaftsarchitekt Dipl. Ing. Christoph Heckel Trier     43, 60, 82, 088 
Läuteanlage     0030, 0044 
Lautsprecher - Übertragungsanlage     0045, 0047 
Lebensmittelspenden     0141 
Ledigeneide     0117 
Leichenhalle     0031, 0041, 0065 
Leuchter     0116 
Lichtanlage     0024 
Lieser, Marion Kindergartenleiterin     0264 
Lotterie, Genehmigung     0206 
Ludwig, N.N. Architekt Trier     0021 
 
 
 

Mabilon, N.N. Glockengießerei Saarburg     0022, 0036 
Mahr, N.N. Heizungsbau Aachen      0052 
Malerarbeiten     0030 
Männergesangverein     0113 
Markusprozession     0113 
Merian-Artikel Weinfest Olewig     0007 
Merten, Rizza     0110 
Messdiener     0107 
Messestiftung Erbengemeinschaft Oberbillig     0205 
Messestiftung Ww. Zimmer     0205 
Messestiftungen     0266, 0267, 0269-0275 
Messintentionen     0266, 0267, 0269-0275 
Meßstipendienbuch     0268 
Metallabgabe     0019 
Metallgestaltung Klaus Apel, Trier     0030 
MGV Jahreshauptversammlung     0113 
Mietshaus Retzgrube     0099 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 
79 

Mietvertrag Geschwister Blesius     0145 
Missio Canonica     0110 
Müller, Pet. Kirchenvorstand Gervasius     0014, 0018 
Musikkapelle     0115 
Mutter Gottes Statue, Foto     0285, 0286 
Müttergenesungswerk, Sammlungen     0142 
 
 
 

Nagel, N.N. Bildhauer     0047 
Neuordnung Chor     0025 
Notar Willi Decku     0059 
Noten     0115 
Nutzflächen     0079, 0080 
 
 
 

Oberbillig, Erbengemeinschaft Stifter     0205 
Oehms, Rudolf Orgelbaumeister Trier     0048, 0050 
Oppermann, Paul Architekt ?     0033 
Orgel     0048, 0049 
Orgel, Neubau und Erweiterung     0050, 0051, 0113 
Orgelbau Eduard Sebald, Trier     0049, 0050, 0051 
Orgelbau Gebr. Späth, Mengen-Ennetach     0049 
Orgelbau Hubert Fasen, Oberbettingen     0048 
Orgelbau Rudolf Oehms, Trier     0048, 0050 
Orgelbau Selbald und Brandt, Trier     0048 
Orgelbauverein     0051 
Orgelerweiterung     0023 
Orgelpflegevertrag     0007 
 
 
 

Paramente     0116 
Parkplätze vor Kirche     0043 
Patheiger, G.F. Kirchenvorstand Gervasius     0014, 0018 
Peitz, Alois Diözesanarchitekt Trier     0070 
Perrot, Ludwig Goldschmied Trier     0023 
Personal der Pfarrei     0107, 0108 
Personal, Kindergarten     0098, 0138 
pfarraktenmäßiger Schriftverkehr     0006, 0007 
Pfarramtliches Kassenbuch     0216 
Pfarrbriefe     0125-0132 
Pfarrbücherei im Pfarrhaus     0060 
Pfarrbüro, Inventar     0262 
Pfarrer     0104 
Pfarrfeste     0005, 0207 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 
80

Pfarrgemeinderat, Protokollheft      0102 
Pfarrgemeinderatssitzung     0010 
Pfarrgeschichte     0262 
Pfarrhaus     0056, 0059, 0061, 0145 
Pfarrhaus Heizanlage     0057 
Pfarrhaus, Abbruch des alten PH     0060 
Pfarrhaus, Bewohnung     0025 
Pfarrhaus, Dienstzimmer Gemeindereferentin     0062 
Pfarrhaus, Entwässerung     0058 
Pfarrhaus, Haustür     0058 
Pfarrhaus, Pfarrbücherei     0060 
Pfarrhaus, WC-Ausbau     0060 
Pfarrhausbau     0054, 055, 074 
Pfarrhausrenovierung 1978     0029 
Pfarrheim, Renovierung     0071 
Pfarrjugendheim     0055 
Pfarrkirche Heizanlage     0052 
Pfarrkirche, Putz     0206 
Pfarrkirche, Umbau     0028 
Pfarrkirche, Varia     0023, 0031 
Pfarrkirche, Zeitungsphoto     0004 
Pfarrsaal     0005, 0029, 0064-0070, 0072 
Pfarrsaal- und WC-Anlagen     0284 
Pfarrsaal, Finanzierung     0067 
Pfarrsaal, Inventar     0262 
Pfarrsaal, Plan     0283 
Pfarrschwester     0107 
Pfarrstelleneinkommen     0106 
Pfarrverband     0010 
Pfarrverbandsrat, Protokolle     0013 
Pfarrverwaltung     0105 
Pfarrzugehörigkeit Straßen Trier     0009 
Photo Pfarrkirche     0003 
Photos     0262 
Photos altes Pfarrhaus     0060 
Photos PK Zustand 1979     0028 
Photos, Krippe und Figuren     0287 
Pies, Ant. Kirchenvorstand Gervasius     0018 
Plan Friedhofsanlage     0021 
Plan Kirchenvorplatz     0039, 0043, 0284 
Plan Pfarrsaal und WC-Anlagen     0066, 0070, 0283, 0284 
Plan, Grundriss Pfarrhaus     0055 
Plan, Turm     0045 
Pläne Außen- und Turmsanierung     0046 
Pläne Kindergarten     0076 (Flurkarten), 0078-0080, 0282 
Pläne Kirchenbau     0021, 0028, 0281 
Pläne, Inneres der Kirche     0031 
Plastik: Mutter Anna     0262 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 
81 

Plattenbelag Kirche     0047 
Platzgestaltung     0043 
Plettenberg, Ulrich von Kaplan     0263 
Portal Kirche     0023 
Portinunculaprivileg     0113 
Predigtnotizen Kreuz     0103 
Priester aus der Pfarrei     0011 
Primiz Joachim Fey     0011 
Protokollbuch Kirchenvorstand     0265 
Prozessionen     0006, 0007 
Prozessionswege     0113 
Putzarbeiten     0030 
 
 
 

Rauber, Thomas Vikar     0264 
Rechnung     0176-199 
Reichardt, Wilhelm Kaplan     0264 
Reinigung Kirche     0007 
Reliquienkästchen     0023 
Rendenbach, Joh. Kirchenvorstand Gervasius     0018 
Retzgrube     0099 
Ronig, Franz Bistumskonservator     0025 
Roth, Heinz Helmut Architekt Trier     0045, 0046 
 
 
 

Sakramentshäuschen     0024 
Sakristei     0029 
Sakristei, Heizanlage     0027 
Schaltplan KiGa Heizung     0096 
Schautafel     0040 
Scheuerfeld     0104 
Schieben Johann Witwe Käufer/Verkäufer     0145 
Schieben, H. Kirchenvorstand Gervasius     0014, 0018 
Schieben, Nikolaus Kirchenvorstand     0205 
Schleimer, Josef Ingenieur Trier     0067 
Schließanlage     0039 
Schlussabrechnung Kirchbau     0025 
Schneider, Hans Architekt Trier     0021, 0054, 0056 
Schreinerarbeiten     0065 
Schreinerarbeiten Pfarrhaus     0054 
Schriftverkehr     0006, 007 
Schuldaufnahme Kirchbau     0020 
Schulden     0029, 0201, 0202 
Schulden und Zuschüsse Kirche     0030 
Schuldscheine     0201 
Schule     0111, 0263, 0264 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 
82

Schule, Stellenzahl     0110 
Sebald, Eduard Orgelbau Trier     0048-0051 
Seelsorge, besondere     0133 
Seelsorgeeinheit     0138 
Seelsorgehelferin     0107 
Simon, N.N. Pfarrer St. Gervasius     0150 
Singmessen     0266 
soziale und berufliche Gruppierung Pfarrbevölkerung     0002 
Späth, Gebr. Orgelbau Mengen-Ennetach     0049 
Spendenaufruf     0073 
Spendensammlung Kirchbau     0221, 212, 213 (Spendenbücher) 
Spielgeräte Kindergarten     0082 
statische Berechnungen     0033 
Statistik     0100, 0101 
Sterbeurkunde     0112 
Stiftungen     0008, 0144 
Stimmvertrag Fa. Sebald     0048 
Stipelen, Peter van Architekt Trier     0082 
Stipendienbuch     0267 
Straßennamen, Umbenennung     0102 
Straßenverzeichnis Stadt Trier     0009 
Sturmschaden     0021, 0031 
Stützmauer     0040 
 
 
 

Tabernakel      0031, 0047, 0285 (Photo) 
Talare     0116 
Taufbescheinigungen     0112, 0117, 0118 
Taufdaten und Orte     0134 
Taufkapelle, Pläne     0031 
Taufscheine von Brautpaaren     0124 
Taufstein     0031 
Tausch, Grundstück     0205 
Teambuch     0263, 0264 
Terminkalender      0200, 0222-0257 
Tod Pfarrer Esch     0100 
Totenzettel     0001 
Treppenaufgang     0039 
Tresor     0047 
Trier - St. Gervasius     0014, 0018, 0144, 0145 
Trier - St. Matthias     0111 
Trier, Irsch     0138, 0263, 0264 
Trier-Feyen, St. Valerius     0049 
Turm     0045, 0046 
Turm, Außensanierung     0006 
Turm, Verputzarbeiten     0038 
Turminstandsetzung     0044 



PA Trier-Olewig St. Anna BATr. Abt. R1100, 75 

 
83 

 

Überweisungen     0143 
Unterrainer, Emil Kunstschmied     0024, 0116 
Urkunde Errichtung St. Anna     0008 
Urkunde Kindergartenneubau     0076 
 
 
 

Veranstaltungen in der Pfarrei     0005 
Vereine     0100 
Verkündigungsbuch     0276-0278 
Vermietung von Haus     0099 
Verpachtungen     0148 
Verputz- Anstreicherarbeiten     0038, 0065 
Verwaltungsrat, Sitzungen     0203 
Verwendungsnachweis     0023, 0047 
Vikariekirche, Kassenbuch     0214 
Visitationen     0012, 0118 
Volksopfer     0141 
Voranschläge     0149 
 
 
 

Währungsreform     0143 
WC Anlage Pfarrsaal     0066, 0068-0070 
Weihnachtsgottesdienst     0113 
Weinfest, (Zeitungsartikel)     0004, 0005 
Werkzeichnung Turm 1954     0045 
Weyer, N.N. Architekt Trier     0085 
Windfang     0069 
Winzertanzgruppe     0005 
Wirtz, Julius Architekt Trier     0018 
Wohnung Vikar     0099 
Wollscheid, Peter Kirchenvorstand     0078-0080, 0208 (Kirchenrechner) 
 
 
 

Zeimet, Kath. Ww. Wohltäterin     0018 
Zeitungsartikel     0005 
Zeitungsausschnitte     0003-005, 0085 
Zimmer, Ww. Stifterin     0205 


